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staré fotky
Vážení čtenáři, vzhledem k tomu, že si letos 
celý svět připomíná sté výročí od vypuknutí 
Velké války, vracíme se k tomuto těžkému 
období i v našich fotografiích. 

Zároveň Vás prosíme, i nadále posílejte své 
fotografie z let třicátých až osmdesátých 
na adresu zdenekdvorak@zlin.eu. Pokud 
je chcete umístit i na web www.staryzlin.cz, 
pište na adresu partneri@staryzlin.cz.

Popisky jsou tentokrát velmi stručné:

1. odvedenci do 1. světové války,  Lípa – 
přinesl Jiří Perůtka ze Zlína

2. rok 1916 – děda Karel Perůtka z Lípy 
(byl odveden na sklonku války jako téměř 
padesátiletý) – přinesl jeho vnuk Jiří Perů-
tka ze Zlína 

3. rok 1915 – jednotřídka s panem učite-
lem Černoškem ve Velíkové – přinesl Jaro-
mír Žáček z Velíkové

4.  sestry Janečkovy z Velíkové – rok 1917 
– přinesl Jaromír Žáček

5. foto z 1. světové války – archiv rodiny 
Březíkových

6. pamětní list Valentina Řezníčka – přine-
sl jeho vnuk Pavel Řezníček

1

2 4

3

5 6



33

Aleš Dufek:  
V ceně vody Zlín 
klesne do třetí desítky
Cena vody ve Zlíně zůstane i v příštím roce 
„zamrzlá.“ Což znamená, že pokud se zvý-
ší, tak pouze o inflaci, tedy nepatrně. Prak-
ticky na stejné úrovni se tak cena vody 
bude držet už třetím rokem. „Byl to náš cíl 
a jsem rád, že se ho daří plnit,“ konstatoval 
náměstek primátora Aleš Dufek (Zlín 21), 
který město Zlín zastupuje ve společnosti 
VaK Zlín. 
Projeví se „zamrznutí“ vody na pozici 
Zlína v žebříčku měst s nejdražší vodou 
v České republice? 
Razantně, od ledna příštího roku se pro-
padneme do třetí desítky. Jen pro připome-
nutí: než jsme se cenou vody začali v roce 
2011 aktivně zabývat, byl Zlín městem 
s druhou nejdražší vodou v zemi. Prudký 
růst cen jsme zabrzdili, takže v žebříčku 
klesáme. Letos jsme čtrnáctí, příští rok, jak 
už jsem řekl, se propadneme do třetí desít-
ky. Mám z toho radost. Více za současného 
stavu nejsme schopni uhrát. 
Nicméně: pokud by společnost VaK opus-
tila provozní model, ve kterém i funguje 
vodárenství na Zlínsku, a začala ve vodá-
renství podnikat sama, nevedlo by to do-
konce k poklesu cen vody? 
Zodpovědně říkám, že už ne. Tohle se mělo 
řešit v letech 2002 až 2004, protože sou-
časnému VaKu chybí zaměstnanci, stroje, 
programy, zkrátka všechno. Navíc by jeho 
finanční situaci ohrozilo vrácení již předpla-
ceného nájemného, případně investičního 
úvěru, který je splácen.
Pojďme k další sledované oblasti, k býva-
lému továrnímu areálu firem Baťa a Svit. 
Jsou zde nějaké novinky? 
Tak tato oblast se výrazně oživila. Staví se, 
opravuje se, pomalu přibývají pracovní mís-
ta. Pro mne jako zlínského patriota zůsta-
ne centrem náměstí, ale snažím se chovat 
pragmaticky. Jestli se budeme ve Zlíně há-
dat, neoživí se ani bývalý Svit, ani náměstí, 
ale třeba nějaké jiné město v regionu. 
Co je potřeba v areálu udělat v nejbližší 
době, případně letech? 
Je toho hodně! Komunikace a kanalizace, 
to je ta viditelná část. Ale podstatnější je 
aktivní role města jako jakéhosi nezávis-
lého smírčího soudce mezi podnikateli, 
snaha města pochopit potřeby podnikate-
lů, kteří odejdou jinam, pokud budou mít 
pocit, že město svou roli neplní. Nastavení 
současného, ale nikoli neměnného stavu, 
bylo v roce 2012 bolestivé, ale nakonec 
úspěšné. 
A co bude nutné udělat v tomto časovém 
horizontu ve městě Zlíně?

Budu hovořit za oblast majetku, je mi sa-
mozřejmě nejbližší. Souvisí s fungováním 
městské památkové zóny. Město doposud 
vlastní pozemky kolem půldomků na Záleš-
né, Podvesné, na Letné. Ale i třeba Obeciny 
jsou v Městské památkové zóně. V těchto 
oblastech dochází k postupné výměně oby-
vatel, a zatímco starousedlíci v zásadě chá-
pali současný stav (jsou vlastníci domů či 
bytů a mohou užívat pozemky), noví obyva-
telé toto často nechápou. Chovají se, jako 
by jim to tam všechno patřilo, či se o po-
zemky nestarají vůbec. 
Role města musí být v tomto mnohem ak-
tivnější, řešení vidím v regulačních plánech, 
které vymezí více možností pro obyvate-
le jednodomků, půldomků či čtvrtdomků 
a myslím si, že by to mělo platit například 
pro oblasti parkování aut na městských po-
zemcích. Narazí se zase na konflikty, proto-
že se někde lidé nedomluví a možná někdo 
přijde o část „svého“ zaužívaného pozem-
ku, ale město musí znovu vzít na sebe roli 
smírčího soudce a tyto problémy aktivně 
řešit. 
Mohu ještě na závěr našeho rozhovoru 
něco sdělit? 
Jistě, co máte na mysli? 
Chci říci, že tohle léto bylo nešťastné. V čer-
venci nás opustil v pouhých 35 letech Ja-
roslav Vozábal, zastupitel města od roku 
2010. Jarda pracoval aktivně v zastupitel-
stvu, v bytové komisi, byl pověřeným zastu-
pitelem pro místní část U Majáku a Filmové 
ateliéry, jednatelem společnosti Pohřeb-
nictví Zlín. Tichý, zodpovědný, pracovitý. 
Zároveň ale nesmírně zásadový, vzpomí-
nám si, že několikrát v zastupitelstvu ne-
hlasoval pro materiály koalice, zdály se 
mu příliš kompromisní… Město Zlín přišlo 
o mladého, pracovitého, nepodplatitelné-
ho politika, zároveň ale už zkušeného. Jar-
dovou smrtí jsme utrpěli nenahraditelnou 
ztrátu.  Zdeněk Dvořák
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Podporu má i STEZA
Město Zlín podporuje celou řadu společností, 
které zřídilo nebo v nich má majetkový podíl. 
Mezi nejvýznamnější patří i STEZA Zlín, která 
provozuje městské bazény a koupaliště. Na-
příklad v roce 2013 město poslalo z rozpočtu 
do STEZY neinvestiční dotaci ve výši téměř 20 
a půl milionu korun. Investiční dotace dosáhla 
výše 1,4 milionu korun. Finanční podpora ze 
strany města je pro STEZU a její návštěvníky 
velmi důležitá. „Jejím přímým důsledkem je 
nezvyšování cen vstupného,“ prohlásil náměs-
tek primátora Ondřej Běták, do jehož kom-
petencí patří sportoviště ve městě. Dodal, že 
v roce 2013 byla neinvestiční dotace pro STE-
ZU o více než dva miliony vyšší než např. v roce 
2011. Počet koupajících v bazénech STEZY do-
sáhl loni počtu více než 400 tisíc, výnosy spo-
lečnosti byly ve výši téměř 38 a čtvrt milionu 
korun, včetně poskytnuté neinvestiční dotace. 
Do STEZY město investuje i v letošním roce. 
Kromě poskytnutí dotací zahájilo rekonstrukci 
budovy pětadvacetimetrového bazénu v areálu 
lázní na ulici Hradská. Opravuje se střecha, 
venkovní stěny, prosklená stěna i dno bazénu 
ze spodní strany. Práce skončí před letošními 
Vánocemi, cena dosáhne výše 18 milionů ko-
run. Dále v budově padesátimetrového bazénu 
probíhá rozsáhlá rekonstrukce prostoru sauny, 
zákazníkům bude znovu zpřístupněna s počát-
kem školního roku.

Zátopek bude mít sochu
Myšlenka postavit českému sportovci Emilu 
Zátopkovi jeho sochu ve Zlíně se blíží k úspěš-
nému naplnění. Jak je známo, věhlasný běžec 
žil a trénoval jistý čas v našem městě a zvlášť 
s přihlédnutím k jeho výjimečným sportovním 
úspěchům je namístě takovéto připomenutí. 
Socha, vytvořená díky spolku pro realizaci aka-
demickým sochařem Radimem Hankem, bude 
slavnostně odhalena 17. září ve 14.00 na Sta-
dionu mládeže.

k věciměsto zlín
111 290 000 korun = 787 290 návštěvníků  � � � � � �
111 290 000 korun. Tak přesně tuto částku loni poslalo město Zlín na provoz čtyřem význam-
ným organizacím, které zřizuje nebo v nich má podstatný majetkový podíl. Jedná se o Měst-
ské divadlo, Zoo a zámek Lešná, Filharmonii Bohuslava Martinů a zlínský hokejový klub. 

Hokej loni přilákal  
165 121 fanoušků
Bez přehánění lze tvrdit, že tyto čtyři orga-
nizace mají v oblasti volného času a zába-
vy ve Zlíně nezastupitelnou úlohu. V roce 
2013 jejich nabídky využilo 787 290 lidí. 
Premiantem je mezi nimi zoologická zahra-
da, která loni přivítala 473 580 návštěv-
níků, což z ní udělalo nejnavštěvovanější 
místo na Moravě. Stabilně také patří mezi 
deset nejnavštěvovanějších míst v České 
republice. „Těch důvodů, proč je tak úspěš-
ná,  je  hned  několik.  Došlo  zde  k  mnoha 
změnám. Tou největší  je podle mého úpl-
ně nově pojatá struktura a systém expozic. 
Členění okruhů podle jednotlivých světadí-
lů  bylo  rozhodně  krokem  správným  smě-
rem,“ je přesvědčen náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld (Zlínská volba), do jeho 
kompetencí areál v Lešné patří. 
Velmi dobře si z hlediska návštěvnosti ved-
ly v minulém roce i další zmiňované organi-
zace. Domácí zápasy extraligových hokejis-
tů přilákaly celkem 165 121 fanoušků, při-
čemž v play off, tedy vrcholné části sezony, 
přišlo na každý zápas v průměru bezmála 
šest tisíc příznivců žlutomodrých. Bezpeč-
ně přes 100 tisíc návštěvníků se přehouplo 
i Městské divadlo. Filharmonie Bohuslava 
Martinů, která disponuje ze srovnávaných 
organizací nejmenšími prostorami, už třetí 
rok po sobě zvedla laťku návštěvnosti, když 

na její koncerty přišlo 41 725 posluchačů. 
„Důvodů  je  několik.  Kongresové  centrum, 
výborné a stále rostoucí výkony orchestru, 
velká podpora - a to nejen finanční - obou 
zakladatelů,  tedy  města  Zlína  a  Zlínské-
ho  kraje,  a  také  podpora  partnerů.  To 
vše  dohromady  umožňuje  filharmonii  po-
zvat  mnoho  zajímavých  osobností,  které 
na  koncertech  vystupují.  Také  se  nebojí 
nabízet  nové  žánry,  nová  a  posluchačsky 
velmi  atraktivní  spojení  se  symfonickým 
orchestrem,“ vysvětlil náměstek primátora 
Miroslav Kašný. 
Pokud bychom si pohráli s čísly za loňský 
rok a podělili celkovou výši dotací z města 
(111 290 000 korun) celkovým počtem ná-
vštěvníků (787 290 lidí), zjistíme, že na zá-
bavu a příjemně strávený volný čas každé-
ho z nich město přispělo částkou cca 141 
korun. Je to hodně nebo málo? 

Zoo má nejvyšší návštěvnost. / foto: archiv

Představení divadla lákají. / foto: archiv
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k věci k věci město zlín

Anketa
Podporuje radnice dostatečně volno-
časové aktivity ve Zlíně? 

Jiří Viktorín,  
zastupitel  (nezařazený)
Nemám k dispozici přesná čísla, ale z těch, co 
prochází jednáním zastupitelstva, jsem toho 
názoru, že volnočasové aktivity jsou vedením 
města Zlína podporovány přiměřeně ke zdro-
jům, které jsou k dispozici.

František Rábek, 
zastupitel (KSČM)
Ano, podporuje. Jak divadlo, filharmonii, hokej 
a zoo, tak i další organizace, které v této oblas-
ti působí. Řekl bych dokonce, že je podporuje 
štědře. 

Miroslav Rafaja,  
zastupitel (M.O.R.)
Divadlo, hokej, filharmonie a zoo určitě do-
stávají od města dost. Větší podporu by si za-
sloužili ale i jiní, třeba dobrovolní hasiči. U těch 
a řady dalších spolků se hřeší na to, že to lidi 
dělají z lásky a nemusí se nijak podporovat. To 
je sice pravda, ale pokud nemáte třeba u dětí 
za co koupit potřebné vybavení, je to smutné.

Zlín si připomene
Pietní akt k 100. výročí narození a 6. výročí 
úmrtí Tomáše Bati jr. se uskuteční 17. září 
v 15.30 v Baťově vile u jeho busty. Památ-
ku uctí zástupci města Zlína, Zlínského kra-
je, Nadace T. Bati, Univerzity Tomáše Bati 
a Klubu Absolventů Baťovy školy práce slav-
nostním shromážděním a položením květin. 
Tomáš Baťa, junior se narodil 17. 9. 1914 
a zemřel 1. 9. 2008.

Statutární město Zlín uctí tichou vzpomín-
kou a položením květin památku Dr. Edvarda 
Beneše dne 3. září 2014 u busty E. Beneše 
v parčíku na Benešově nábřeží. Stane se tak 
u příležitosti 66. výročí jeho úmrtí.

Památku T. G. Masaryka uctí dne 12. září 
statutární město Zlín. Tichá vzpomínka a po-
ložení květin u sochy Tomáše G. Masaryka 
před Kongresovým centrem Zlín proběhne 
u příležitosti 77. výročí jeho úmrtí.

Nejvyšší provozní dotaci 
dostalo loni divadlo
Z hlediska výše dotace na provoz je největ-
ším příjemcem divadlo, které v roce 2013 
dostalo téměř 40 milionů korun. Zhruba 
o deset milionů korun méně poslalo měs-
to hokejistům. Zde jsou však příjemci dva: 
PSG Zlín s.r.o., která provozuje mužskou 
extraligu, a HC PSG Zlín, o.s., které se 
stará o sportování dětí a mládeže a vlast-
ní stadion Luďka Čajky. Nejmenší dotaci 
na provoz dostala od svého zřizovatele 
zoo, šlo o částku cca 19 milionů korun. 

Miliony na rejnoky
Dotace na provoz nejsou jedinými penězi, 
které jmenované společnosti od města 
dostávají. To podporuje také jejich inves-
tiční záměry, které pomáhají zkvalitňovat 
podmínky pro návštěvníky či nabídku pro-
gramu. Například 25 miliony korun radni-
ce pomohla s výstavbou unikátní Zátoky 
rejnoků, která bude otevřena už v září. 
Rovným milionem korun pomohlo město 

v roce 2013 zrealizovat nové scénické 
osvětlení v divadle, půl milionem korun 
podpořilo další ročník oblíbeného festiva-
lu Setkání/Stretnutie, který zlínští divadel-
níci pořádají. 
Dotace na provoz či investice nejsou jedi-
nými formami, jak město podporuje orga-
nizace ve Zlíně. Významné částky každý 
rok přerozděluje i třeba prostřednictvím 
Kulturního fondu nebo Fondu mládeže 
a tělovýchovy. Peníze z těchto zdrojů jsou 
určené jak na činnost, tak na pořádání 
různých akcí.  Zdeněk Dvořák

Statistika � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Městské divadlo Zlín 
Dotace města na provoz v roce 2013 39 360 000 Kč
Celkový rozpočet MD Zlín v roce 2013 56 885 000 Kč
Návštěvnost 2013 106 864 diváků
(průměrná návštěvnost představení ve Velkém sále 449 diváků, 123 ve Studiu Z a 62 v Dílně 9472)

Zoo a zámek Zlín-Lešná 
Dotace města na provoz v roce 2013 19 280 000 Kč
Celkový rozpočet zoo v roce 2013 76 434 000 Kč
Návštěvnost 2013 473 580 návštěvníků
Filharmonie Bohuslava Martinů 
Dotace města na provoz v roce 2013 21 700 000 Kč
Celkový rozpočet FBM v roce 2013 58 845 000 Kč
Návštěvnost 2013 41 725 posluchačů 
(průměrná návštěvnost 686 posluchačů na koncert)

Hokej Zlín (PSG Zlín, s.r.o. - extraliga mužů, HC PSG Zlín, o.s. - mládež, stadion)
Dotace města na provoz v roce 2013 29 450 000 Kč
(PSG Zlín 19 000 000 Kč, HC PSG Zlín 10 450 000 Kč)
Celkový rozpočet hokeje v roce 2013 122 171 000 Kč
(PSG Zlín, s.r.o. 90 545 000 Kč, HC PSG Zlín, o.s. 31 626 000 Kč)
Návštěvnost v roce 2013 – základní část extraligy mužů + play off 165 121 fanoušků
(průměr v základní části 4 248 fanoušků na zápas, v play off 5 971 fanoušků na zápas)

Zajímavost: PSG Zlín byl v sezoně 2013/2014 18x v přímém přenosu ČT Sport

Podporu dostal i Den sportů. / foto:  Z. Dvořák

O koncerty FBM je zájem. / foto:  archiv FBM

Hokej zažívá sportovně skvělé časy. / foto: archiv 
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Zemřel Jaroslav Vozábal
Ve věku 35 let nečekaně zemřel v červenci 
zastupitel města Jaroslav Vozábal. V zastupi-
telstvu působil od podzimu 2010. Zvolen byl 
za TOP 09/STAN, poté působil v hnutí Zlín 21. 
Jaroslava Vozábala nahradí pro zářijové zase-
dání zastupitelstva Zbyněk Domanský, který 
v roce 2010 kandidoval za TOP 09/STAN. 

Bude 14 kandidátek
V úterý 5. srpna v 16.00 vypršel zákonný 
termín pro přijetí kandidátních listin voleb-
ních stran pro volby do zastupitelstev obcí 
a Senátu PČR. Magistrát města Zlína, coby 
registrační úřad, přijal do vypršení zákon-
ného termínu celkem 91 kandidátních listin 
pro volby do zastupitelstev 29 obcí správ-
ního obvodu Zlín. Z tohoto celkového počtu 
bylo podáno 14 kandidátních listin pro volby 
do Zastupitelstva města Zlína. „Pro srovnání 
s předchozím volebním obdobím je to pro 
volby do Zastupitelstva města Zlína o jednu 
kandidátní listinu méně,“ uvedl Tomáš Lang 
z odboru kanceláře primátora. Pro volby 
do Senátu PČR pro volební obvod č. 78 se 
sídlem ve Zlíně přijal magistrát k registraci 12 
přihlášek. Volby do zastupitelstev obcí a Se-
nátu PČR pro volební obvod č. 78 se sídlem 
ve Zlíně proběhnou ve dnech 10. a 11. října.

Časopis se věnuje válce
Jaké stopy zanechala první světová válka 
v našem kraji a jeho paměti se dočtete v za-
tím posledním čísle časopisu ZVUK Zlínského 
kraje. Poslední vydání ZVUKu je z velké části 
věnováno připomínce 100. výročí začátku 
Velké války, která později vešla do dějin jako 
první světová válka. A na co se mohou čtenáři 
těšit? V Ozvěnách Zlínského kraje se dozví, 
jak je to s péčí o válečné hroby nejenom v na-
šem kraji, ale v celé České republice. Legi-
onářskou tematiku připomíná deník Čeňka 
Václavíka v Pamětech, jakýmsi protipólem 
v této rubrice je text, který přibližuje první svě-
tovou válku očima obyvatele Slovácka. Jak to 
Tenkrát bylo ve Zlíně, popisuje Yvona Činčová, 
o památkách na Velkou válku na Valašsko-
meziříčsku, například o památníku tureckých 
vojáků, zase vypovídá text Josefa Kramáře. Že 
život vojáků v přední linii nebyl jenom o válče-
ní, se dočtete v příspěvku Červený šátečku, 
kolem se toč, který naleznete v oddílu Genius 
loci, vyhlášení války a odjezd vojáků ze Slo-
vácka do pole přibližuje ukázka z připravova-
né knihy v rubrice Literatura. Časopis ZVUK je 
v prodeji v Krajské knihovně Františka Bar-
toše ve Zlíně, v Muzeu jihovýchodní Moravy 
nebo v některých knihkupectvích. Na interne-
tu jsou přístupná i starší čísla ZVUKu. Najdete 
je na stránkách www.kfbz.cz .

aktuálně

386 formulářů. Zájem o anketu byl malý  � � � � � �
Celkem 386 platných anketních formu-
lářů. Pro celkový zákaz hazardu ve Zlíně 
se vyslovilo 255 hlasujících, současný 
postup města - tedy silné omezení tohoto 
druhu podnikání na území města – prefe-
ruje 131 občanů Zlína. 
Takový je výsledek měsíční ankety, ve kte-
ré se radnice ptala veřejnosti na její názor 
na tuto problematiku. „Všem, co hlasovali, 
děkujeme,“ vzkázal náměstek primátora 
Ondřej Běták, který se problematikou ha-
zardu ve Zlíně zabývá.
Názor, zda hazard ve městě zcela zakázat 
či pokračovat v jeho omezování prostřed-
nictvím obecně závazné vyhlášky z roku 
2012, mohli lidé vyjádřit dvěma způso-
by: prostřednictvím anketního lístku, kte-
rý byl součástí červencového Magazínu 
Zlín, nebo formuláře, který byl umístěn 
na městském webu www.zlin.eu. 
Zájem o hlasování byl nižší, než město 
před spuštěním ankety předpokládalo. 
„Vzhledem k tomu, jak se o hazardu v po-
sledních měsících často mluví,  jsme oče-
kávali  několik  tisíc  odpovědí,  což  by  byl 
opravdu  reprezentativní  průzkum.  Malý 
zájem  o  anketu  si  vysvětlujeme  tak,  že 
loterie  nejsou  pro  Zlíňany  palčivé  téma. 
Ohlasy  jsme  nezaznamenali  ani  před  té-
měř  dvěma  roky,  kdy  jsme  současnou 
vyhlášku  k hazardu  v  zastupitelstvu přijí-
mali,“ konstatoval Ondřej Běták. Potvrdil 
však, že výsledek ankety bude předán no-
vému vedení radnice.
V posledních letech radnice pořádala pro-
střednictvím Magazínu Zlín a městského 
webu dvě podobné ankety. K dalšímu osu-
du zámku se vyslovilo v roce 2011 téměř 

900 lidí, snahu radnice vrátit poštovní 
služby do centra Zlína podpořilo během 
loňského šetření téměř dva a půl tisíce 
hlasujících. 
Po přijetí novely loterijního zákona se Zlín 
zařadil mezi první města v České republi-
ce, která problematiku hazardu na svém 
území řešila. Zastupitelé přijali v roce 
2012 obecně závaznou vyhlášku o záka-
zu provozování některých druhů loterií a ji-
ných podobných her na svém území. 
Na jejím základě došlo k „zastropová-
ní“ celkového počtu herních provozoven 
na území města, dále dojde v první polo-
vině roku 2015 k úplnému zákazu výher-
ních automatů a dalších zařízení tohoto 
typu v centru města. V dalších částech 
města budou zbývající herny fungovat jen 
na základě výjimek a za splnění přísných 
podmínek. Například provoz nesmí rušit 
noční klid a veřejný pořádek, na provozov-
ně nesmí být umístěny poutače, reklamy, 
nápisy či žádná světelná upozornění, ne-
přípustné jsou i informace o jiných herních 
benefitech, třeba o první hře zdarma atd. 
Smyslem nové vyhlášky je omezit a regu-
lovat tento druh podnikání. Přestože plný 
dopad bude mít až v první polovině příští-
ho roku, už nyní přináší výsledky. V době 
od jejího přijetí po současnost klesl počet 
„blikajících bedýnek“ ve Zlíně z původních 
cca 1400 na současných necelých 800.
Z hazardu každý rok získává Zlín desítky 
milionů korun. V roce 2013 to bylo 53 mi-
lionů korun. Tyto peníze posílá do sportu, 
kultury a sociální oblasti, používá je i k fi-
nancování některých investičních akcí, na-
příklad k opravám chodníků.  [dvo]

Podle výsledků ankety se zdá, že pro Zlíňany není hazard palčivým tématem. / foto: I. Hercik



77

Většina nájemníků už 
podepsala nové smlouvy
Většina obyvatel městských bytů, ve kterých 
se od října sníží nájem, už podepsala nové 
smlouvy. Zbylí by tak měli učinit do 29. srpna. 
V případě, že tento termín nestihnou, dosta-
nou možnost dokument podepsat od 15. září 
do 28. listopadu. V tomto případě by se jim 
nájem snížil k 1. lednu příštího roku. 
Nové nájemní smlouvy se podepisují na od-
dělení bytovém magistrátu, které se nachází 
na ulici Zarámí, dveře číslo 105. „Pokud ně-
který z nájemníků novou smlouvu nepodepí-
še, zůstane mu původní výše nájemného,“ 
upozornila Věra Rosíková, která je pověřena 
vedením oddělení bytového. Snížením nájem-
ného chce radnice pomoci uživatelům měst-
ských bytů v současné obtížné ekonomické 
situaci. Dalším důvodem je snaha zvýšit zájem 
o byty vlastněné městem. Podle předkladate-
le návrhu na snížení nájemného, náměstka 
primátora Ondřeje Bětáka, výhody tohoto roz-
hodnutí převáží fakt, že se město připravuje 
o část příjmů z nájemného. „Mnoho Zlíňanů se 
potýká s finančními problémy. Víme to velmi 
dobře, protože se to v mnoha případech pro-
jevuje nepravidelným placením nájemného. 
Celkový dluh se neustále zvyšuje, nyní už do-
sahuje částky téměř 21 a půl milionu korun. 
Když nájem snížíme, měla by se platební mo-
rálka zlepšit. Lidem navíc zůstane více peněz 
na jiné potřeby,“ vysvětlil rozhodnutí města 
Ondřej Běták. V případě městských bytů, 
které se nachází v I. a II. segmentu a v domě 
Nad Ovčírnou, nájemné klesne ze stávajících 
79,53 Kč za metr čtvereční na 69 Kč. U bytů 
se sníženou kvalitou, které jsou situované v lo-
kalitách staré Obeciny, K Majáku a U Slanice, 
se nájemné sníží z 71,08 Kč za metr čtvereční 
na 65 Kč. Nižší nájemné se bude od října platit 
také ve startovacích bytech pro mladé nájem-
níky.  Jako startovací bylo vyčleněno 15 bytů v I. 
segmentu a stejný počet ve II. segmentu. Ná-
jemné se v nich bude měnit v šestiletém cyklu. 
V prvních dvou letech by nájemníci platili 50 Kč 
za metr čtvereční, v dalších dvou letech 55 Kč 
a v posledních dvou 60 Kč. Pokud by se po šes-
ti letech rodina nechtěla odstěhovat, začala by 
platit standardní cenu 69 Kč za metr. 

aktuálně město zlín

Stěhování tatrovky bylo technicky náročné. / foto: MJVM

Legendární Tatra 87 se rozloučila se Zlínem � � �
Originál Tatry 87 cestovatelů Hanzel-
ky a Zikmunda se po více než roce vrátil 
do Národního technického muzea v Praze. 
Ve stálé expozici Muzea jihovýchodní Mo-
ravy ve Zlíně zaujal jeho místo stejný model 
Tatry 87 od soukromého sběratele Vladimí-
ra Poláška. Výměny vozů, která proběhla  
5. srpna, se osobně zúčastnil i Miroslav 
Zikmund.
„Originální vůz má v přihrádce palubní des-
ky před sedadlem spolujezdce díru po kul-
ce. To  je  jednoznačné poznávací znamén-
ko,“ ukazoval Miroslav Zikmund následek 
manipulace se zbraní při přepadení 
cestovatelů na cestě po Habeši. „Tatřičko, 
sbohem,“ pohladil vůz před jeho naložením 
do stěhovacího vozu.

Cena originálu vozu, se kterým cestovatelé 
vyrazili v roce 1947 na své cesty po Africe 
a Jižní Americe, šplhá k 10 milionům korun.
„Tatra  87  je  na  seznamu  národních  kul-
turních  památek,  stejně  jako  třeba  koru-
novační  klenoty.  Tento  status  nejvýmluv-
něji  dokládá  význam  a  hodnotu  vozidla,“ 
zdůraznil ředitel sekce dopravy Národního 
technického muzea v Praze Arnošt Ne-
meškal.
Model Tatra 87 se vyráběl v Kopřivnici v le-
tech 1936 až 1947. Jeden z modelů zakou-
pil před lety i zlínský podnikatel Vladimír 
Polášek. Po náročné renovaci vozu je dnes 
jeho Tatra k nerozeznání od cestovatelské-
ho originálu. Zlínskému muzeu vůz zapůjčil 
bezplatně na dobu pěti let.  [tz]

Na blížící se čištění ulic řidiče upozorní VISO � � � 
O blížících se termínech blokového čiště-
ní ulic začne město Zlín informovat řidiče 
z místních částí nově také prostřednictvím 
hlášení Varovného informačního systému 
obyvatelstva (VISO). Rozšíření způsobů in-
formování je reakcí na fakt, že řada vozi-
del zůstává i přes žádost o přeparkování 
na svých místech, což znemožňuje pracov-
níkům Technických služeb úklid ulic. 
VISO prošlo nedávno řadou úprav a moder-
nizací. „Dnes je velmi dobře slyšitelné prak-
ticky na celém území Zlína. Toho chceme vy-
užít,“ prohlásil náměstek primátora Ondřej 
Běták. O termínech blokového čištění ulic, 
kdy je nutné přeparkovat vozidla na jiná 
místa, se lidé doslechnou z VISO už v srp-
nu. Hlášení budou číst pracovnice Kanceláří 
místních částí. „Je  to  zavedená praxe,  lidé 

jsou  na  tento  způsob  informování  zvyklí,“ 
konstatovala tajemnice magistrátu Helena 
Eidová. Pokud se hlášení v místních částech 
osvědčí, město zváží použití VISO i v centru 
Zlína. Nový způsob informování doplní ty, 
které už jsou zavedené. Na blížící se blokové 
čištění jsou majitelé aut minimálně s týden-
ním předstihem upozorňováni prostřednic-
tvím přenosných dopravních značek Zóna 
s dopravním omezením a Konec zóny s do-
pravním omezením. Dlouhodobě se o termí-
nech mohou dozvědět z městského časo-
pisu Magazín Zlín, na webových stránkách 
Technických služeb nebo na webu zlínské 
městské policie. Během každého termínu 
blokového čištění řeší strážníci desítky pří-
padů nepřeparkovaných aut, která brání 
řádnému úklidu ulic.  [dvo]
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Kulíšek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Je červencová středa a do areálu útulku vjíž-
dí auto městské policie s pracovníky odchy-
tové služby a zastavuje na obvyklém místě 
skoro uprostřed nádvoří útulku. Spěcháme 
k autu, ale v klecích v zadní části auta nic 
není. S dotazem se obracíme na šoféra 
a jeho spolujezdce, co nám přivezli nového. 
K našemu překvapení zjišťujeme, že námi 
očekávaný odchycený toulavý psík je v ná-
ručí jednoho pracovníka odchytové služby, 
který ho drží velice opatrně. Trochu se nám 
ulevilo – takže to bude malý psík a jedno 
volné místo u psů máme.
Brzy nás však radost přešla, když jsme brali 
do rukou bílé, asi 2měsíční štěňátko se za-
krvácenými tlapkami a nejen krví, ale i blá-
tem a jinou nečistotou pokrytou hlavičkou 
s otevřenou tlamičkou. Ještě více jsme se 
vyděsili, když jsme zjistili, že tlamička neby-
la otevřená jen tak, že by mu bylo horko, ale 
že spodní čelist štěňátka visela a nemohla 
se dotáhnout k horní, protože je poškozená. 
Po návštěvě veterináře a kompletní prohlíd-
ce pejska včetně rentgenových snímků vy-
šlo najevo to nejhorší. Ve spodní čelisti jsou 
kosti na obou stranách odlomeny, navíc má 
frakturu horní čelisti s prolomením nosních 
skořepin a poškození lebeční kosti a dále 
otevřenou ránu mezi očima. Také na hřbe-
tu se objevil hrbolek otoku po ráně. Úvaha 
o operačním zásahu je zatím konzultována 
s veterinárním ortopedem, protože půjde 
o složitou operaci. 

Mnohokrát jsme byli v útulku překvapeni, 
v jakém stavu byl odchycený psík, když jsme 
ho brali z auta odchytářů, ale tentokrát to 
bylo přece jenom opravdu velmi silné. Podle 
sdělení chlapců služby totiž bylo toto zakrvá-
cené „psí dítě“ nalezeno v prostoru odpado-
vých kontejnerů poblíž hřbitova. Tady leželo 
a tiše a maličko stonalo. Když jsme vzali 
psíčka do náruče, tak se jen přitiskl a trochu 
se začal chvět. Tlamička byla stále pootevře-
ná, malý jazýček visel ven a to už naznačo-
valo, že došlo k velmi vážnému poškození. 
Přemáhali jsme se, ale slzám jsme se neu-
bránili. Ještě horší bylo, když jsme začali pá-
trat, co se mu mohlo přihodit. Naše úvahy 
jistě nejsou daleko od pravdy, že v tom má 
práci lidská noha, protože podle místa, kde 
se psík nalézal, bylo plánováno, že by tam 
měl zemřít, protože ta rána pod tlamičku 
do hlavy tomu zcela nasvědčovala. Ke štěstí 
pejska to ale tak nedopadlo. Po dvou dnech 
vypadá, že se náš Kulíšek má přece jen 
k světu i přesto, že někdy přece jenom slabě 
zasténá. Sice ho litujeme, ale máme radost, 
že se snaží dostat do sebe nějakou potravu 
a dere se do života. Skutečně je opravdu ob-
divuhodné ho sledovat, jak se chová a snaží 
si hrát s ostatními kamarády, jako by se mu 
nic nestalo. Už jenom proto by bylo velice 
nespravedlivé, kdyby se přes veškerou lé-
čebnou snahu nepodařilo Kulíška uzdravit. 
Na to ani jeden z nás nechce pomyslet.   
 Danuše Šmigurová

Zuzanka – o 18letou malou fenku, křížen-
ku pinče, se majitelka ze zdravotních důvo-
dů nemůže dále starat. Zuzanka byla zvyk-
lá žít celý život v činžovním domě.

Kora – této 10leté fence zemřela nedávno 
majitelka. Kora je hodná, čistotná kříženka 
pudla, zvyklá žít v bytě.

Cézar – nádherný 13letý německý ovčák je 
celý život zvyklý na domek se zahrádkou. Je 
to mírumilovný pes, který však svou posta-
vou budí respekt. 

Okénko z útulku

Zuzanka. / foto: útulek Kora. / foto: útulek

Cézar. / foto: útulek

JÓGA ZLÍN
Pravidelné lekce s Mirkou v centru Zlína i oko-
lí - přijďte na sobě pracovat! Orlovna naproti 
zastávky Školní: úterý 10.00, středa 16.30, 
pátek 17.00; Malenovice: pondělí 18.00; Jižní 
Svahy: středa 18.30. Více informací na www.
jogazlin.cz nebo na tel. 777 117 116.

DĚTSKÝ TEXTIL BROUČEK
Nabízíme dětské oblečení značky Wolf a Coan-
din, zboží polské, turecké a maďarské (např. 
Frog, Pat, Glo-Story, Aquamarine, Urus, To-
lylux). Najdete nás v budově Tržnice, nám. 
Práce 1099 (pod Priorem). Po - pá 9 – 17.30  
a so 9 – 11.30. Váš obchod Brouček.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

OLMAN SERVICE S. R. O. přijme pra-
covníky – osoby se zdravotním postižením 
na pozici uklízeč/ka na HPP ve Zlíně. Volejte 
730 186 797.

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz náku-
pů atd. – non stop Taxislužba Zlín kkk. Uvede-
ná cena platí po Prštné, Jižní Svahy, Příluky, Ja-
roslavice, Vršavu a Kudlov. Tel. 603 705 444, 
www.taxi-kkk.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízí-
me převod všech druhů kazet na DVD nebo 
flash disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz,  
tel. 608 726 090

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

OPRAVNA ODĚVŮ - TRŽNICE 99
T. Bližňák a M. Mrázková (přestěhováno 
z Prioru). Provádíme zkracování kalhot, riflí, 
rukávů, výměny zipů a další úpravy. Najde-
te nás v budově Tržnice (pod Priorem). Ná-
městí Práce 1099, www.odevyopravna.cz.  
tel. 604 892 702, Těšíme se na Vaši návštěvu.

inzerce

město zlín informace
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Sběr bioodpadu 
Od října 2014 bude v městských částech Les-
ní čtvrť, Lazy, Obeciny, Boněcko a Díly zahájen 
sběr bioodpadu. Občané rodinných domů ob-
drží zdarma nádobu o velikosti 240 l, do které 
budou moci odkládat rostlinné zbytky z ku-
chyně a biologický odpad ze svých zahrádek. 
Nádoby na bioodpad jsou určeny pro rodinné 
domy a domy s maximálním počtem dvou by-
tových jednotek na jednom čísle popisném. 
Termíny vydání nádob:

 ■ Lesní čtvrť, Lazy: 
pátek 5. 9. od 14.00 do 18.00 a v sobo-
tu 6. 9. od 8.00 do 12.00 (výdejní místo: 
Lazy VII – stanoviště úklidu čisté město pod 
Krajskou veterinární správou); pátek 12. 9. 
od 14.00 do 18.00 a v sobotu 13. 9. od 8.00 
do 12.00 (výdejní místo: křižovatka ulic Pro-
střední a Štefánikova); pátek 19. 9. od 14.00 
do 18.00 a v sobotu 20. 9. od 8.00 do 12.00 
(výdejní místo: ulice Příkrá – točna)

 ■ Boněcko, Pančava: 
pátek 19. 9. od 14.00 do 18.00 a v sobotu 
20. 9. od 8.00 do 12.00 (výdejní místo: Pan-
čava – stanoviště úklidu čisté město)

 ■ Štefánikova, Díly, Obeciny: 
pátek 5. 9. od 14.00 do 18.00 a v sobotu  
6. 9. od 8.00 do 12.00 (výdejní místo: křižovat-
ka ulic Slínová a Obeciny – u mateřské školky; 
pátek 12. 9. od 14.00 do 18.00 a v sobotu  
13. 9. od 8.00 do 12.00 (výdejní místo: křižo-
vatka ulic Prostřední a Štefánikova)

Blokové čištění
2. září, 8.00 – 15.00: Louky – Hasičská, Cha-
loupky, Chlumská, K Luhám, Náves Louky, 
Pod Vinohrady, Révová, Zadní Luhy, Záluští;  
4. září, 8.00 – 15.00: Louky – U Dráhy, 
U Dřevnice, Zábrančí I a II, Záhumení I – V; 
9. září, 8.00 – 15.00: Obeciny I – X, třída  
T. Bati (Slepá u Díly VI); 11. září, 8.00 – 15.00: 
Obeciny XI - XIX

Zlín zve na konferenci
Aktuální změny v problematice veřejné pod-
pory a motivace zaměstnanců jsou hlavními 
tématy konference Dotace a motivace. Usku-
teční se 18. září od 9.30 v Kongresovém cen-
tru ve Zlíně a je určena pro zástupce veřejné 
správy, neziskových organizací a soukromého 
sektoru. Více na www.profima.cz.

Prodej prostor
Odbor ekonomiky a majetku MMZ zveřejňuje 
záměr na přímý prodej nebytového prostoru 
v termínu od 13. 8. do 13. 10.: třída Svobody 
čp. 737 – 101 o výměře 208, 99 m2, Zlín - Ma-
lenovice za tržní cenu ve výši 710 000 Kč. Více 
na úřední desce na www.zlin.eu.

informace město zlín
Známe ty nejlepší ze soutěže Rozkvetlé město

Odborná komise rozhodla o vítězích letní 
části osmnáctého ročníku soutěže Roz-
kvetlé město. Krásy zahradních a balkono-
vých úprav posuzovala u 45 soutěžících, 
z nichž na některá místa dosadila i více 
vítězů. „Rozhodování komise nebylo vůbec 
jednoduché, proto se o některá místa dělí 
i více soutěžících,“ uvedla Kristýna Králo-
vá z odboru městské zeleně.

I. PŘEDZAHRÁDKY  
RODINNÝCH A BYTOVÝCH DOMŮ
I. A PŘEDZAHRÁDKY RODINNÝCH DOMŮ
1. místo Miloslava Šlosárková, B. Němcové 338, Zlín
2. místo Zálešákovi, Květná 386, Zlín, Kostelec
3. místo František Urík, Květná 305, Zlín, Kostelec

I. B PŘEDZAHRÁDKY OBYTNÝCH DOMŮ
1. místo Oldřiška Lacková, Slunečná 4559, Zlín
1. místo Daniela Čmolíková, Dětská 4609, Zlín 
2. místo Anna Gajdošíková, Družstevní 4509/517, Zlín 
2. místo Z. Máčalová a L. Dalajková, Středová 4594, Zlín
2. místo Drahomíra Zlámalová, Dřevnická 4133, Zlín

II. KVĚTINOVÁ VÝZDOBA OKEN A BALKONŮ
1. místo Zdeňka Hluštíková, Družstevní 4517, Zlín
1. místo Jiří Vodvárka, Luční 4586, Zlín 
1. místo Vítězslava Kaláčová, Středová 4594, Zlín
2. místo Marie Matoušková, Podvesná IV/3789, Zlín
2. místo Irena Stavjaníková, Mlýnská 813/35, Malenovice
3. místo Eva Hoferková, T. Bati 1276,  Zlín

III. ÚPRAVA OKOLÍ BAŤOVSKÝCH DOMKŮ
1. místo Anna Janoušková, Dolní 6623, Zlín
1. místo Anna Černošková, Zálešná VIII/3030, Zlín
2. místo Lubomír Novosád, Dolní 2294, Zlín 
2. místo Hana Stiborová, Dolní 2301, Zlín 
3. místo Ludmila Kolaříková, Zálešná X/3039, Zlín

Slavnostní vyhlášení vítězů XVIII. ročníku 
soutěže Rozkvetlé město se uskuteční  
18. září v 16.00 v prostorách kulturního in-
stitutu Alternativa. Věcným darem od spon-
zorů budou oceněni všichni účastníci sou-
těže. Součástí slavnostního odpoledne 
budou přednášky na odborná zahradnická 
témata.

1. místo v kategorii I A. / foto: MMZ 

Jedno z prvních míst v kategorii I B. / foto: MMZ 

Jedno z prvních míst v kategorii II. / foto: MMZ 

Jedno z prvních míst v kategorii III. / foto: MMZ 

Pomoc a rada pro ženy v obtížné situaci� � � � � � �
Poradna pro ženy a dívky, která sídlí v ulici 
Divadelní, působí ve Zlíně více než dvacet 
let. Jejím posláním je přinášet naději a opo-
ru ženám v obtížných životních situacích.  
V  prostorách poradny nalezly pomoc stov-
ky žen, kterým se dostalo kromě pochopení 
a přijetí také odborné rady v jejich neleh-
ké situaci. Odborníci v poradně klientkám 
pomohou při orientaci v sociálně-právních 
nárocích, poskytnou základní informace 
o nárocích na dávky státní sociální podpory, 
o dávkách v hmotné nouzi, zajistí odborné 
sociální poradenství při formulování návrhů 
a žalob ve věci rozvodu, výživného na děti či 

na vydání předběžného opatření. V porad-
ně zájemcům poskytnou kontakty na další 
odborníky, organizace a úřady. Klientky 
poradnu vyhledávají také při problémech 
s partnerem, při neshodách v manželství, 
v obtížných životních situacích, jako je např. 
neplánované těhotenství či pomoc při hle-
dání azylového bydlení. Dveře do poradny 
jsou otevřené pro všechny ženy a dívky, 
které se cítí na své problémy samy a chtějí 
si o nich popovídat v přátelském prostředí. 
Maminkám v těžké finanční situaci nabízí-
me pomoc ve formě zapůjčení kojeneckého 
oblečení, kočárku či postýlky.  [red]
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Regulační plány –  
pilotní program Zálešná
Zástavba baťovských obytných čtvrtí je neroz-
lučnou součástí města Zlína a spoluutváří jeho 
unikátní charakter. Tato specifická hodnota je 
dána především stejnorodou strukturou cih-
lových rodinných domů umístěných v zeleni. 
Od začátku výstavby těchto čtvrtí uběhlo již 
bezmála sto let a současní obyvatelé vníma-
jí také negativní stránky této kdysi revoluční 
koncepce. Současný životní styl ovlivňuje po-
žadavky na individuální motorovou dopravu, 
a proto v těchto čtvrtích narůstají především 
problémy s parkováním, průjezdností komu-
nikací pro větší vozidla, a v jejich důsledku 
mohou vzniknout i problémy s dostupností pro 
rychlou zdravotní pomoc a hasiče. Z dalších 
oblastí můžeme jmenovat například neukáz-
něnost uživatelů zeleně, budování nelegálních 
staveb a mnohé případy nedodržování povin-
ností vyplývajících z umístění v Městské pa-
mátkové zóně Zlín. Vzhledem k těmto skuteč-
nostem schválilo v roce 2012 Zastupitelstvo 
města Zlína záměr na „Pořízení podkladů pro 
zpracování zadání regulačních plánů obytných 
čtvrtí Městské památkové zóny Zlín s důrazem 
na rekonstrukci obslužného dopravního skele-
tu včetně ploch k dopravě v klidu“. Jako první, 
pilotní byla vybrána lokalita Zálešná a zpraco-
váním metodiky pro sběr podkladů byl pověřen 
Odbor kultury a památkové péče MMZ. Přijmě-
te, prosím, pozvání na diskusní setkání nad při-
pravovaným regulačním plánem Zálešné, které 
se uskuteční ve čtvrtek dne 25. září od 17.30 
v objektu ZŠ Komenského I., Havlíčkovo nábře-
ží 3114, Zlín. Cílem je představit regulační plán 
a jeho vazbu na územní plán, dosud doručené 
náměty k řešení a získat od obyvatelů lokality 
zpětnou vazbu, podněty a návrhy k řešení. 
Regulační plán může stanovit optimální pod-
mínky pro rozvoj v území, v tomto případě 
především řešení parkování, prostupnost úze-
mí pro vozy záchranné služby, hasičů, svozu 
odpadů a stanovení pravidel pro výstavbu. Ne 
všechny problémy lze regulačními plány řešit, 
ale obyvatelé lokality a odborníci mají příleži-
tost společnými silami problémy a nedostatky 
pojmenovat a v následujících letech najít způ-
sob jejich řešení.  Ivo Tuček

informaceměsto zlín

Studijní cesta do Chorzówa  � � � � � � � � � � � � � � � � �
V rámci projektu Komunitní plánování so-
ciálních služeb ve Zlíně se ve dnech 16. 
a 17. července uskutečnila studijní cesta 
do polského partnerského města Chorzów. 
Zúčastnili se jí zástupci politické reprezen-
tace obcí a měst zapojených do projektu 
(města Zlín a Fryšták, obce Lípa, Lukov, 
Sazovice a Želechovice nad Dřevnicí), dále 
vedoucí pracovních skupin (1. Děti, mládež 
rodina, 2. Senioři, 3. Osoby se zdravotním 
postižením, 4. Osoby ohrožené sociálním 
vyloučením), metodik a zaměstnankyně 
Odboru sociálních věcí Magistrátu města 
Zlína (vedoucí odboru, koordinátorka pro-
jektu a zaměstnankyně zpracovávající do-
tace do oblasti sociálních služeb).
„Našimi kolegy z Chorzówa jsme byli velmi 
pěkně  přivítáni  na  městském  úřadě,  kde 
jsme se navzájem seznámili se sociálními 
systémy v ČR a Polsku a s fungováním soci-
álních služeb v obou městech. Následovaly 
podnětné  -  a početné  - návštěvy  zařízení. 
Prohlédli  jsme si Denní stacionář sociální 
pomoci pro seniory a středisko denní pod-
pory  pro  děti  –  Chorzówska  Lauba,  stře-
disko  pro mentálně  postižené  osoby,  děti 
a mládež – Dům sociální péče „Republika“, 

noclehárnu pro muže bez domova, Středis-
ko pro podporu rodiny  (pro děti vyžadující 
náhradní  celodenní  péči),  Celodenní  stře-
disko  sociální  pomoci  pro  seniory  –  Cari-
tas, Centrum sociálních iniciativ a Středis-
ko denního pobytu pro osoby postižené de-
mencí  včetně  postižených  Alzheimerovou 
chorobou,“ uvedla vedoucí odboru sociál-
ních věcí Jana Pobořilová. Účastníky ces-
ty velmi mile překvapil vřelý lidský přístup 
personálu k uživatelům služeb a rovněž 
i to, že jejich zřizovatelé a provozovatelé 
jsou schopni pružně reagovat na potřeby 
klientů.  [red]

Návštěva se vydařila. / foto:  MZ

Jak je to s veřejnou podporou v kultuře � � � � � � �
Město Zlín denně rozhoduje o využití ve-
řejných prostředků. Jsou to finance, které 
na základě rozpočtového určení daní zís-
kalo pro samostatné hospodaření. Pokud 
finance poskytuje dalším osobám (dary, 
dotace, příspěvky a podobně), ovlivňují 
veřejné prostředky svobodný trh. Jestliže 
se tak děje v příhraničním regionu, může 
veřejná podpora narušovat ekonomické 
prostředí Evropské unie. 
Činnosti v kultuře se bez veřejných zdro-
jů neobejdou. Proto město Zlín v loňském 
roce podrobně zmapovalo finanční toky 
v oblasti kultury a ohlásilo Evropské ko-
misi, že v letech 2014–2018 hodlá po-
skytovat veřejnou podporu pro kulturu 
v rámcové výši 107 milionů Kč ročně, 
například na provoz divadla, filharmonie 
nebo Zoo a zámku Lešná a dále nepeněž-
ní zvýhodnění ve formách nezpoplatně-
ných výpůjček v rámcové výši 19 milionů 
Kč ročně, například pro umělecké školství 
nebo spolkovou činnost. Toto ohlášení – 
notifikace – zahájilo roční proces vyjasňo-
vání a dotazů, na kterém spolupracovalo 
město Zlín prostřednictvím Odboru kultury 
a památkové péče MMZ, Úřad pro ochra-
nu hospodářské soutěže, Stálé zastou-
pení České republiky při Evropské unii 
a Evropská komise. Město Zlín formulo-
valo v průběhu procesu Program podpory 
kultury statutárního města Zlína v letech 
2014-2018, který připomínkovala Kulturní 

komise RMZ s předsedou Karlem Marky-
tánem. Evropská komise dospěla v dubnu 
tohoto roku k závěru, že město Zlín může 
a má v poskytování veřejné podpory nadá-
le postupovat podle Programu. Že režim je 
slučitelný s vnitřním trhem Evropské unie, 
neboť podpora je zaměřena na činnosti se 
skutečně kulturním obsahem. 
Opatření je nezbytné a přiměřené pro 
udržení a rozvoj kultury. Dopady veřejné 
podpory na hospodářskou soutěž jsou 
minimalizovány mimo jiné tím, že pro-
cesy spojené s financováním jsou jasně 
definovány a jsou na očích veřejnosti (viz 
rozhodnutí SA.37292 /2013/N/ ze dne 
11. 4. 2014, které je veřejně přístupné 
v Rejstříku rozhodnutí Evropské komise). 
Po veřejném projednání dne 13. 6. 2014 
přistoupilo Zastupitelstvo města Zlína 
ke schválení Programu. Program je účin-
ný od 1. 7. 2014 a jeho garantem je Mi-
roslav Kašný, náměstek primátora. Cenné 
rady ke zpracování přinesl Odbor kontroly 
a vnitřního auditu a Odbor právní MMZ. 
Poskytování veřejné podpory v oblasti kul-
tury ve městě Zlíně je transparentní a ne-
diskriminační. Program podpory kultury 
statutárního města Zlína v letech 2014-
2018 je zveřejněn na www.zlin.eu v sekci 
Magistrát / Popis činnosti útvarů MMZ / 
Odbor kultury a památkové péče / Pro-
gram podpory kultury.  
 Kateřina Pešatová 
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Zoo otevírá Zátoku 
rejnoků
Původně zámecká kuchyně, později prá-
delna, posledních 50 let pavilon opic a od  
20. září 2014 velký bazén s rejnoky. Tak by 
se ve zkratce dala představit historie nového 
jedinečného pavilonu poblíž zámku Lešná, 
který nabídne setkání s tajemným mořským 
světem.
Interaktivní expozice Zátoka rejnoků je na-
prosto ojedinělá a nemá ve střední Evropě 
obdoby. Domov tu najde několik desítek 
mořských rejnoků. Připraven je pro ně bazén 
o objemu 80 m3 s průměrnou hloubkou vody 
zhruba jeden metr. Pojetí bazénu je opravdu 
unikátní, umožní totiž přímý kontakt s těmito 
parybami. Návštěvníci si je budou moci po-
hladit a dokonce i nakrmit!
Kromě rejnoků se v expozici představí také 
největší suchozemští korýši na světě – krabi 
palmoví. Jsou to skuteční obři, rozpětí jejich 
klepet dosahuje až jednoho metru. V rámci 
Evropy je chová pouze několik zoologických 
zahrad.
Mořští rejnoci patří k druhu maran indický 
(Rhinoptera jayakari). Jejich domovinou je 
Indický oceán, vyskytují se při pobřeží Omá-
nu. Patří mezi poměrně velké druhy rejnoků. 
Dorůstají délky od 65 do 85 cm. Na jejich 
jídelníčku dominují především ústřice, krabi 
nebo škeble. Ve zlínské zoo si budou pochut-
návat na krevetách, kterými je budou moci 
nakrmit i návštěvníci. Interiéry pavilonu na-
víc doplní řada interaktivních prvků. Přiblíží 
jedinečný svět moří a oceánů.

Město zřídí další třídu 
v mateřské škole
Město Zlín rozšiřuje kapacitu v mateřské 
škole na Jižních Svazích. Od 1. října přibude 
v MŠ Družstevní jedna třída. Vzniká v prosto-
rách, které původně sloužily předškolákům, 
později aktivitám neziskové organizace.
„Vzhledem k tomu, že poptávka po umístě-
ní dětí do mateřských škol stále převyšuje 
kapacity těchto zařízení, snažíme se situaci 
aktivně řešit a neustále hledáme prostory 
pro zřízení nových tříd. Rekonstrukcí tohoto 
prostoru jsme získali dalších 26 míst,“ uved-
la radní Kateřina Francová.
V současné době probíhá v objektu mateř-
ské školy rekonstrukce třídy, sociálního zaří-
zení, šaten, výdejny a kuchyně. Žádosti o při-
jetí dětí k předškolnímu vzdělávání nebudou 
probíhat formou elektronického zápisu, ale 
osobním podáním žádosti dne 9. září v době 
od 8.00 do 16.00. 
Více informací o podmínkách přijetí lze zís-
kat na stránkách www.msdruzstevni.cz.

Vychází kniha  
Nevšední osudy Baťova exportéra � � � � � � � � � � � �
Na základě vzpomínek Inocence Krutila vy-
chází kniha Nevšední osudy Baťova expor-
téra. Druhé rozšířené vydání, které je do-
plněno o kapitolu využití letectví v Baťově 
koncernu, vydává luhačovické vydavatel-
ství Atelier AM. „Tato publikace byla vydána 
na  základě  autorových  vzpomínek  při  re-
spektování všech zvláštností jeho literární-
ho stylu. Úpravou podle současné jazykové 
normy prošel pouze pravopis a  interpunk-
ce,“ uvedla Irena Voštová z Atelieru AM.
Autor rukopisu Ing. Inocenc Krutil byl zakla-
datel exportního oddělení koncernu BATA 
a po druhé světové válce do roku 1948 
ředitel exportního oddělení EXICO. Narodil 
se roku 1908 v Bílavsku, okr. Kroměříž, vy-
studoval Vysokou školu obchodní v Praze 
a od roku 1933 pracoval u firmy Baťa, a.s., 
ve Zlíně a v cizině: v Gibraltaru, sev. Africe, 
Holandsku, Anglii. Po válce se vrátil k firmě 
Baťa, n. p., a zasloužil se o obnovení ex-
portu jako ředitel Exica. Jako nestraník byl 
místa zbaven, obviněn z protistátní činnos-
ti a v letech 1952 – 1954 vězněn v Ruzyni 
a na Pankráci. Poté prokázal svou nevinu, 
byl z vazby propuštěn a plně rehabilitován. 
Až do důchodu pracoval u různých obchod-
ních organizací. „Jeho  příběh  je  podobný 
mnoha  příběhům  schopných  Baťovců.  Je 
potřeba nezapomínat,“ uvedl náměstek pri-
mátora Miroslav Kašný, který zaštítil vydání 
publikace. Křest knihy se uskuteční ve zlín-
ské Alternativě 24. září v 17.00. V rámci kře-
stu bude možno knihu i zakoupit.
Milan Egner o knize:
S  potěšením  jsem  přijal  zprávu  o  chysta-
ném  vydání  vzpomínkové  knihy  Inocence 
Krutila z doby jeho působení v exportu fir-

my Baťa v  letech 1933 až 1950, do  jeho 
uvěznění.  Zasvěceně  a  podrobně  popsal 
organizaci a  techniku exportu v  rámci ce-
lého  systému  firmy,  včetně  mezilidských 
vztahů, pracovní morálky, atmosféry a osu-
dů jedince a jeho možností. 
Přitom nepopisuje jen události, ale vzdává 
hold pravému člověčenství, aniž se vyhýbá 
kritickým pohledům. Snaží se vidět člověka 
v určitých sociálních a ekonomických sou-
vislostech  a  zřejmě  straní  člověku  schop-
nému, pracovitému a podnikavému. 
V tom smyslu jsou jeho memoáry nejen vy-
pravěčsky strhující a obsahově překvapují-
cí, ale také mimořádně aktuální.   [io]

„Moje dílna“ je vítězem celostátní soutěže  � � � � �
Vítězkou celostátního kola soutěže Rozjez-
dy roku pro začínající podnikatele se stala 
Zuzana Kubíčková s výtvarnou kavárnou 
Moje dílna ve Zlíně. Soutěž vyhlašuje spo-
lečnost T-Mobile a odborná porota vybíra-
la do finálového kola z 312 přihlášených 
projektů z celé České republiky. Moje díl-
na získala více než 900 hlasů z celkových 
12 100. Vítězka si odnesla hlavní výhru 
v podobě 150 000 korun a další hodnotné 
ceny od partnerů soutěže. K založení Mojí 
dílny přivedla Zuzanu Kubíčkovou touha 
po tvoření. „Během  pracovního  vytížení 
nebylo  možné  navštěvovat  pravidelné  vý-
tvarné kurzy a na domácí tvoření  je často 
materiál a nářadí velmi nákladné,“ uvedla. 
Společně s kamarádkou ji tedy napadl kon-
cept otevřené výtvarné dílny, ke které se 
později přidaly výtvarné kurzy a kavárna. 

A tak vznikla ve Zlíně Moje dílna a v Pardu-
bicích Tvoje dílna, kterou provozuje Martina 
Moličová. Spolupráce mezi oběma dílnami 
funguje především na úrovni výměny zku-
šeností, doporučení a kontaktů. Obě dílny 
jsou zatím na začátku a mají mnoho spo-
lečného. Vyvíjejí se však každá trošku jinak 
– podle osobnosti a cílů každé z majitelek 
a podle požadavků návštěvníků. „Jsem 
moc ráda, že se můžeme takto podporovat 
alespoň na dálku,“ dodala Zuzana Kubíč-
ková. V současné chvíli navštíví Moji dílnu 
zhruba 200 lidí týdně – na kurzy a do ka-
várny. Moje dílna se nenachází v centru 
Zlína a ani není na frekventovaném místě, 
avšak lidé sem chodí cíleně. Výtvarnou díl-
nu navštěvují hlavně ženy v produktivním 
věku a děti. Do kavárny chodí muži i ženy 
všech věkových kategorií.  [red]
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Univerzita třetího věku
Na vzdělávání není nikdy pozdě. Tohoto hesla 
se drží i v Krajské knihovně Františka Barto-
še ve Zlíně, kde se v září 2014 otevírá univer-
zita třetího věku. Knihovna se stala dalším 
konzultačním střediskem Virtuální univerzity  
3. věku (VU3V) při Provozně ekonomické fa-
kultě České zemědělské univerzity v Praze 
a pořádá pro seniory, ale i invalidní důchodce 
přednášky na vysokoškolské úrovni. „Virtuální 
univerzita je alternativou ke klasické prezenční 
přednáškové výuce,“ vysvětlila Zdeňka Friedlo-
vá, ředitelka Krajské knihovny Františka Barto-
še ve Zlíně. Systém výuky je založen na před-
náškách natočených vysokoškolskými lektory. 
Na kurz je třeba se přihlásit v Krajské knihovně 
Františka Bartoše a zaplatit kurzovné 180 Kč 
(za cyklus 4 přednášek). Cyklus Astronomie se 
koná ve dnech 11. 9., 15. 9., 22. 9., 25. 9. 

Modernizace trati
K zahájení stavby Elektrizace a zkapacitně-
ní železniční trati Otrokovice – Zlín - Vizovice 
by mohlo dojít v roce 2018. Plán počítá se 
zdvojkolejněním její části, vybudováním nové 
výpravní budovy ve Zlíně a zvýšením traťové 
rychlosti až na 100 kilometrů v hodině. Takové 
jsou výsledky jednání, které vedli představitelé 
Zlína s Ministerstvem dopravy ČR, Správou že-
lezniční dopravní cesty (SŽDC), zpracovatelem 
projekční firmou SUDOP, Zlínským krajem a zá-
stupci dalších dotčených obcí. „Tento projekt 
je pro naše město velmi důležitý a je potřeba 
ho dotáhnout do konce. Modernizace želez-
ničního spojení má pro naše obyvatele velký 
význam. Po jeho realizaci se dostanou do Ot-
rokovic za pouhých dvanáct minut,“ upozornil 
primátor Miroslav Adámek. Podle náměstka 
primátora Jiřího Kadeřábka modernizace trati 
umožní také výrazně zvýšit frekvenci vlakových 
spojů. Ve špičce by mohly v úseku Zlín – Otro-
kovice jezdit každých 15 minut. „Dojde také 
k snížení hlučnosti a vibrací, na které si stěžují 
občané všech obcí na trase z Otrokovic do Vi-
zovic. V rámci úprav trati se počítá i s výstav-
bou nové výpravní budovy nádraží a Prštenské 
příčky, což je pro dopravu v našem městě další 
velmi důležitá stavba,“ doplnil Jiří Kadeřábek.

Domovinka otevře dveře
Domovinka – centrum denních služeb Charity 
Zlín na Zálešné, připravilo na 5. září Den ote-
vřených dveří. Od desáté hodiny dopolední si 
návštěvníci mohou toto zařízení prohlédnout 
při běžném provozu. Senioři mohou v Domo-
vince pobývat v čase 7.00 až 15.00. Po tuto 
dobu mají zajištěnou kompletní péči. Součástí 
každého dne je zábavný program, který odpoví-
dá individuálním možnostem a přáním klientů.  
Více na www.facebook.com/CharitaZlin.

město zlín informace
Josef Němý: Tahákem sezony je koncert 
s Rolandem Villazónem   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Stálý vzestup. Takovou křivku má návštěvnost Filharmonie Bohuslava Martinů v posledních 
třech letech od přestěhování do Kongresového centra. Zatímco v první sezoně se nárůst 
mohl  vysvětlovat  i  určitou  zvědavostí  návštěvníků  na  nové  prostory,  následující  sezony 
ukázaly, že kombinace moderního sálu a výborných muzikantů  táhne.  „Jsem velmi potě-
šen,  že s každou sezonou  je návštěvnost  ještě vyšší,“  svěřil  se  ředitel FBM Josef Němý.

Co tedy říkají čísla o návštěvnosti? 
V naší první sezoně v novém Kongresovém 
centru jsme měli průměrnou návštěvnost 
611 posluchačů, což byl velký nárůst oproti 
návštěvnosti koncertů v Domě umění, kam 
si průměrně našlo cestu 431 posluchačů. 
Ve druhém roce činil průměr 655 a poslední 
sezonu dokonce 686 posluchačů. 

Jaké máte pro takový nárůst vysvětlení? 
Důvodů je několik. Krásné a moderní Kon-
gresové centrum, výborné a stále rostoucí 
výkony našeho orchestru, velká podpora – 
a to nejen finanční – obou našich zakladate-
lů, tedy města Zlína a Zlínského kraje, a také 
podpora našich partnerů. To vše dohromady 
nám umožňuje pozvat mnoho zajímavých 
osobností, které na našich koncertech vystu-
pují. Také se nebojíme nabízet nové žánry, 
nová a posluchačsky velmi atraktivní spojení 
s naším symfonickým orchestrem.
FBM koncertuje často v zahraničí. Má tak 
dobré renomé?
V průměru za sezonu vystoupíme na pat-
nácti až dvaceti koncertech v zahraničí, 
nejčastěji v Německu, Rakousku a Itálii. 
Nejzajímavější destinací minulé sezony byl 

koncert v Královské opeře ve Versailles. 
Obecně jsem přesvědčen, že renomé naše-
ho orchestru se po přestěhování do Kongre-
sového centra výrazně zvýšilo. Je důležité, 
že u nás ve Zlíně vystupují špičkoví světoví 
sólisté, kteří jsou nadšeni sálem, zázemím 
i výkony orchestru. Pozitivní hodnocení 
těchto sólistů a jejich manažerů pak vel-
mi pomáhá zvyšovat náš zahraniční kredit 
a mnohdy usnadňuje možnost zahraničních 
koncertů našeho orchestru.
Jsme na prahu nové sezony. Jaká jsou nej-
větší lákadla?
Největším tahákem nové sezony je koncert 
s Rolandem Villazónem. Zpěvák nejužší 
světové špičky ve Zlíně nikdy nevystoupil, až 
letos v říjnu to bude Rolando. Jsem přesvěd-
čen, že i další koncerty nové sezony budou 
zajímavé. Čtenáře Magazínu Zlín bych rád 
pozval na koncertní verzi jedné z nejhraněj-
ších světových oper, na La Traviatu s me-
zinárodním obsazením sólistů. Zajímavý 
jistě bude koncert pod názvem Atom Heart 
Mother, skladba Rona Geesina z alba Pink 
Floyd v podání rytmické skupiny, sboru a na-
šeho orchestru. K osobnostem naší sezony 
pak jistě patří houslisté Ivan Ženatý či kon-
certní mistr České filharmonie Josef Špa-
ček, Michael Kocáb, pěvci Štefan Margita, 
Dagmar Pecková či Simona Houda Šaturová 
nebo harfenistka Jana Boušková.
A vy osobně, na co se v sezoně těšíte? 
Koncert s Rolandem Villazónem bude mi-
mořádnou událostí a velkým zážitkem jistě 
i pro mě. Má velká očekávání směřují také 
k Leningradské symfonii od Dmitrije Šosta-
koviče, kterou uvedeme 7. května příštího 
roku. Hudba tohoto díla je plná emocí a je 
jednou z nejsymboličtějších a nejslavněj-
ších kompozic 20. století. Zdeněk Dvořák

Filharmonie je na vzestupu. / foto: archiv FBM 

Přijďte si do „íčka“ pro mapy a informace 
o cyklistických přilbách � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Cyklistické mapy s údaji o povinné výbavě 
pro jízdu na kole, informace o cyklistických 
přilbách, letáky k tématu. To vše nyní mo-
hou dostat zdarma zájemci v informačním 
centru, které se nachází v přízemí zlínské 
radnice. 
Město se totiž připojilo k celorepublikové 
kampani Na kole jen s přilbou. 
„Nad naší účastí jsme vůbec neváhali. Bez-
pečná jízda na kole je jednou z našich pri-

orit,“ prohlásil radní Josef Novák, do jehož 
kompetencí cyklistika patří. Projekt Na kole 
jen s přilbou realizuje obecně prospěšná 
společnost Bezpečně na silnicích ve spo-
lupráci s horskou službou ČR. Jeho tváří 
se pro letošní rok stal Jiří Ježek, paralym-
pijský vítěz a mistr světa v cyklistice. Více 
informací na webu www.nakolejensprilbou 
a facebookovém profilu www.facebook.
com/tymsilnicnibezpecnosti.
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názor
Marta Fojtíková: 
Soukromé školy 
vytvářejí rodinné 
prostředí � � � � � � � � � � � � 
Vzdělávání v dnešní době není už jen zále-
žitostí veřejných institucí. Existují soukromé 
univerzity, střední školy, základní i mateř-
ské. Na soukromé škole je možné studovat 
i umění, malířství, hudbu nebo herectví. 
Jaké to je „podnikat“ v tomto oboru? Zeptali 
jsme se zástupkyně Sdružení soukromých 
škol Čech, Moravy a Slezska pro Zlínský 
kraj, kterou je Marta Fojtíková, ředitelka 
Střední školy obchodně-technické, s. r. o. 
A slovo „podnikat“ je záměrně v uvozov-
kách, protože jak sama řekla, vzdělávání by 
mělo mít vždy jen jeden cíl, a tím je připravit 
a vychovat pro život i profesní život kvalitní-
ho člověka. 
Pokud byste měla porovnat soukromé 
a veřejné školství, v čem je rozdíl?
Veřejnost v první řadě vnímá vše, co je pri-
vátní, z pohledu finanční náročnosti. Což 
může být na jedné straně nevýhodou. Je 
zřejmé, že rodiče si v soukromých školách 
připlatí. Je otázka, jestli připlácí za nadstan-
dard, vyšší kvalitu, nebo prostě nenašli pro 
svého potomka přiměřenou nabídku ve ve-
řejných školách. V žádném případě si však 
lidé nemohou v soukromých školách koupit 
maturitu. Závěrečné zkoušky, a to i v učňov-
ských oborech, mají jasně daná pravidla, 
která musí dodržovat i soukromé školy. Po-
kud to někde v soukromých školách funguje 
jinak, je to špatně a jedná se o porušení zá-
kona a tím pádem o trestný čin. 
Takže kvalita a úroveň soukromých škol je 
sledována?
Řada soukromých škol na Zlínsku je členy 
Sdružení soukromých škol Čech, Moravy 
a Slezska, které existuje už dvacet let. Mno-
hé z těchto škol požádaly o vydání certifi-
kátu kvality. Což znamená, že ředitelé sou-
kromých škol na sebe zavolali hodnotitele, 
kteří je pečlivě kontrolovali, aby certifikát 
mohl být vydán. Mimo jiné pravidelně nás 
kontroluje i Česká školní inspekce, bez její-
ho kladného výsledku nemůže být uzavřena 
smlouva o poskytnutí dotace.
Na co se vlastně používá školné? Na pro-
voz budov, nebo na mzdy?
Školné je využíváno částečně na investi-
ce, protože na ty nemáme v rámci dotace 
nárok, dále na zajištění provozu a služeb, 
nákup učebních pomůcek, softwaru, organi-
zaci exkurzí nebo mimoškolních akcí apod. 
Část školného je využita i na mzdy jak peda-
gogických, tak i nepedagogických zaměst-
nanců školy, neboť dotace je poskytována 
maximálně ve výši 90 % normativu a nepo-

kryje veškeré mzdové náklady. Podotýkám, 
že v učebních oborech se školné neplatí.
Soukromá škola, přestože je zřízena jako ob-
chodní společnost, není typickým podnika-
telem. Podle zákona č. 306/1999 Sb. o po-
skytování dotace se zavazujeme, že veškerý 
ziskový výsledek vkládáme zpět do vzdělá-
vání. To nás zařazuje spíš k příspěvkovým 
organizacím. Musíme hospodařit efektivně 
a vylepšovat podmínky. Investiční prostřed-
ky musíme umět zajistit jinou činností. 
To třeba jak?
Na středních školách to jsou různé aktivity 
celoživotního vzdělávání. Dále se ucházíme 
o veřejné zakázky, jako je například zajiště-
ní rekvalifikací pro klienty úřadu práce. V na-
šem případě to jsou rekvalifikace v oblasti 
strojírenství. Školy zaměřené na gastrono-
mii dělají veřejné akce, barmanské show, 
cateringové služby a podobně. Jedno uči- 
liště má středisko praktického vyučování 
pro tesaře, kde pracují na reálných staveb-
ních činnostech. 
Jak vysoké bývá školné?
Školné se pohybuje v různých rozmezích. 
Na středních školách je to od sedmi tisíc 
do dvaceti tisíc za jeden školní rok v matu-
ritních oborech. Je to podle velikosti školy 
a podle žádanosti oboru. Jak už jsem řekla, 
učni školné neplatí.
Jaké jsou výhody soukromého školství?
Rodiče si na soukromých školách cení hlav-
ně to, že jsou menší a přístup k žákům je 
individuálnější. Máme prostor věnovat se 
těm, kteří potřebují speciální přístup. Umí-
me pracovat se studenty se specifickými 

vzdělávacími potřebami. Menší škola umoc-
ňuje spolupráci s rodiči, žáci mají silnější so-
ciální kontrolu. Vytváříme rodinné prostředí. 
Vzdělávání se snažíme doplňovat mimo-
školními aktivitami, studenti mají možnost 
vyjíždět na stáže do zahraničí. 
Spolupracují soukromé školy i s podnika-
teli v regionu?
Vazby na podnikatelskou sféru jsou pro 
nás nezbytné. Soukromé školy nemají příliš 
mnoho finančních prostředků na svoje vlast-
ní dílny. Takže řemeslné obory jsou navázá-
ny přímo na podnikatelské subjekty. Kon-
krétně naše škola spolupracuje s firmami 
Flow tech, Geni Czech, VIVA kovárna, Trimill, 
V-M elektromontáže na Mladcové a další-
mi malými firmami ve Zlíně. Podobně je to 
i u stavebních oborů. V oboru obchodník 
máme odborný výcvik u více než padesáti 
partnerů. Jsou to obchodní řetězce, cestovní 
kanceláře, prodejny aut a další. 

Co je bolavým místem soukromého škol-
ství v České republice?
Zásadním tématem je změna financování 
regionálního školství. Soukromá škola je 
stále vnímána jako součást podnikatel-
ství. Ale soukromá škola poskytuje státu 
veřejnou službu, stejně jako to dělá lékař. 
Privátního lékaře také pojišťovna nijak ne-
znevýhodňuje. Cítíme se tedy dotčeni tím, 
že bychom měli dostávat ještě méně pro-
středků než dosavadních 90 %. A odbourání 
provozních nákladů, což je např. u učebních 
oborů 15-20 % normativu, by mohlo být pro 
některé školy likvidační. I tak si musíme vy-
dělat jiným způsobem.  Světlana Divilková
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Přijedou i sledge hokejisté 
z Jižní Koreje
Do Zlína míří sledge hokejová klubová elita. 
Od čtvrtka 4. do soboty 6. září se na turnaji 
Lapp Cup 2014 v PSG Aréně představí sedm 
týmů z Evropy a celek z Jižní Korey. 
Zájem o zlínský turnaj byl letos tak velký, že 
organizátoři museli některé týmy odmítat. 
Jediným nováčkem budou korejští Gangwon 
Bears. „Jsme velice rádi, že se turnaje zú-
častní. V historii klubových turnajů, které 
jsme ve Zlíně pořádali, se nikdy nepředstavil 
jiný neevropský tým. 
Impulzem zúčastnit se turnaje ve Zlíně bylo 
soustředění Korejské sledge hokejové re-
prezentace, která ve Zlíně měla poslední 
přípravné zápasy před odletem na paralym-
pijské hry do Soči. Hráče z klubu Gangwon 
Bears, kteří byli součástí reprezentace, zau-
jalo zlínské zázemí pro sledge hokej a proje-
vili zájem se našeho turnaje zúčastnit,“ řekl 
Petr Julina z pořádajícího SHK Lapp Zlín. 
Kompletní časový harmonogram a informa-
ce k turnaji jsou na www.sledgehokejzlin.
cz. Turnaj se uskuteční i díky podpoře měs-
ta Zlína. Samotnou akci podpořilo částkou  
49 tisíc korun, dalších 224 tisíc korun inves-
tovalo do střídacích lavic pro bezbariérový 
přístup na led v PSG Aréně. 

Plavání v přípravce
Plavecký klub PK Zlín pořádá pro zájemce z 
řad dětí přípravku 2014/15. Plavat se začne 
od září v dětském bazénku a pětadvaceti-
metrovém bazénu v areálu městských láz-
ní. Děti budou zařazovány do skupin podle 
plaveckých dovedností. Dítě lze přihlásit 
elektronicky na stránkách www.zlinswim.cz, 
odkaz Elektronická přihláška, nebo u vedou-
cího trenéra přípravky, tel. 731 621 637, e-
-mail: pripravka@zlinswim.cz. Více informací 
na uvedených webových stránkách.

sportměsto zlín

Seriál FIA ERC v roce 2015 přinese změny � � � � �
Mistrovství Evropy v rally, do kterého Ba-
rum Czech Rally Zlín patří už přes třicet 
let, projde v roce 2015 výraznými změna-
mi. Hlavními cíli jsou snížení nákladů pro 
účastníky seriálu a také jeho celkové po-
sílení. 
Od příští sezony bude seriál FIA ERC se-
stávat z maximálně deseti podniků a jezd-
ci, spolujezdci a týmy, které budou chtít 
v tomto kontinentálním šampionátu bodo-
vat, se budou muset zaregistrovat. Mezi 
dalšími změnami, které promotér šam-
pionátu, společnost Eurosport Events, 
po schválení Rally komisí FIA připravuje, 
je celkové přiblížení struktury evropského 
seriálu k zavedenému formátu používané-
mu v mistrovství světa.
Celkový titul mistra FIA ERC bude určen 
pro jezdce, spolujezdce a týmy využívající 
vozy kategorií R5, RRC nebo S2000. Počí-
tat se jim bude nejvýše osm nejlepších vý-
sledků, z toho čtyři nejlepší z první, resp. 
druhé poloviny sezony. Kategorie ERC2 
bude vyhrazena pro jezdce s produkčními 
vozy (někdejší třída N4) a jejich deriváty 
R4, u nichž byla nově prodloužena ho-
mologace o další tři roky. A podobně jako 
v MS bude kategorie ERC3 určena pro 
posádky vozů s jednou poháněnou nápra-
vou. Bodovací schéma bude u kategorie 
ERC2 shodné s hlavní skupinou, u ERC3 
se bude počítat pouze šest nejlepších vý-
sledků (tři z každé poloviny sezony).
Pokračovat bude také juniorské mistrov-
ství, které bylo v letošní premiérové sezo-
ně velice vřele přijato. Kosmetickou změ-
nou bude přejmenování na Junior ERC, 
přívětivým krokem je snížení nominačních 

soutěží ze současných sedmi na šest. 
I nadále se juniorským posádkám budou 
do celkové klasifikace seriálu počítat čty-
ři nejlepší výsledky sezony, stejně tak se 
budou moci využívat pouze vozy třídy R2 
a jednotné pneumatiky Michelin. Vítěz se-
riálu pak jako odměnu získá starty s vo-
zem kategorie R5 na vybraných soutěžích 
FIA ERC.
Struktura soutěží FIA ERC 2015 bude ješ-
tě několik měsíců tajemstvím, finální po-
doba bude zveřejněna až za několik mě-
síců. Barum Czech Rally Zlín by se v něm 
nicméně ráda opět objevila. 
„Nebude to ale úplně snadné. V dobách, 
kdy vedle sebe fungovaly seriály mist-
rovství Evropy a IRC, se na mezinárodní 
scénu vešlo až 25 silných a kvalitních 
rally. Loňským sloučením těchto šampi-
onátů ale mezi jednotlivými pořadateli 
vznikl přetlak, neboť se počet zredukoval 
na pouhých dvanáct, a aktuálně nás čeká 
ještě další snížení,“ říká Jan Regner, zá-
stupce ředitele BCRZ. A dodal: 
„Nám v letošním roce končí dosavadní 
smlouva s Eurosportem, ale budeme dělat 
maximum, aby se kontrakt mohl prodlou-
žit a Barum Czech Rally Zlín uvítala seriál 
ERC i v dalších letech. Pevně věříme, že 
se barumku podaří udržet v elitní skupi-
ně evropských rally, byť je nám jasné, že 
u dveří promotéra stojí řada pořadatelů, 
kteří mají velké ambice. V náš prospěch 
snad hovoří dlouhodobá kvalita a úroveň 
zlínského podniku a také vzájemná loaja-
lita, neboť s Eurosportem spolupracujeme 
prakticky bez přestávky od vzniku seriálu 
IRC v roce 2007.“  [ror] 

Jan Kopecký letos prvenství obhajovat nebude. / foto: Barum Czech Rally Zlín



STAVEBNÍ POZEMKY 
poslední volné stavební pozemky ve Zlíně

AKČNÍ SLEVA DO 30. 9. 2014

lokalita Zlín - Prštné: možná stavba RD s plochou střechou
lokalita Zlín - Příluky - Padělky: možná stavba RD s plochou střechou
lokalita Zlín - Boněcko: možná stavba RD se sedlovou střechou

inženýrské sítě na hranici pozemku

Kontakt: 608 712 111, 603 233 310, 602 728 979, info@derc.cz

RODINNÉ DOMY SE ZAHRADOU ZA CENU BYTŮ  WWW.REZIDENCEPRILUKY.CZ



FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

844 198 198
 Zavolejte nám a dozvíte se více

Jednoduché vyřízení žádosti
Transparentní podmínky
Peníze až k Vám domů
nebo na účet

Půjčka
bez rizika



Prodejce: tel. 736 611 616

prohlídky vzorového domu
pá 26. 9. od 15 do 19 hod.

so 27. 9. od  9 do 14 hod.

www.zeleneresidence.cz

záloha pouze 10% z ceny | hypotéku Vám vyřídíme
prodáme Váš starý byt | dokončení jaro 2015

Kudlov – Vrchy

RD 4+kk 95 m2
 za 3,7 mil.



JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského,
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 6 osob
- délka kurzu: 1.9.2014-30.1.2015 

a 2.2.2015-30.6.2015
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

 

Speciální sleva 
pro studenty UTB - 10%

- kurzy pro deti- kurzy pro deti
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kultura, volný čas město zlín

Krátce
 ■ Pěvecký sbor uspěl v zahraničí

Zlínský smíšený komorní sbor Cantica laetitia 
vybojoval ve velmi krátké době další významné 
ocenění. Po celkovém vítězství na mezinárodní 
soutěži IFAS v Pardubicích tentokrát zabodo-
val v maďarském Debrecenu, kde se zúčastnil  
26. ročníku výběrové mezinárodní soutěže 
Béla Bartók Choir Competition. V konkurenci 
14 sborů se zlínským zpěvákům vedeným sbor-
mistrem Josefem Surovíkem podařilo získat 
2. cenu v kategorii komorních sborů, přičemž 
první cena nebyla udělena. Skvělý výkon sbor 
zařadil do Grand Prix mezi pět nejlepších sborů 
celé soutěže.

 ■ Sbor hledá dětské zpěváky
Pro malé zpěváky ve věku 7 – 14 let je vypsán 
konkurz do dětské opery a dětského pěvecké-
ho sboru Cantica Zlín. Výběr se koná 2. a 3. září 
v době od 18.00 do 19.00 a 8. září od 17.00 
do 18.30 v Domě kultury v učebně č. 401. 
Stačí si připravit 2 jednoduché lidové písničky. 
Více na www.detskaoperazlin.estranky.cz.

 ■ Studenti z Mandragory zvou
Studentské divadlo Mandragora zahajuje 
sezonu hrou francouzského autora Claude 
Grumberga. Představení s názvem Nejspíš 
sníš pojednává v podobě kafkovské grotesky 
o důsledcích násilí a totalitní moci. Premiéra 
se koná 24. září v 19.00 v Dílně 9472. Man-
dragora je divadélko studentů Zlínské sou-
kromé vyšší odborné školy umění, vystupující 
v prostorách Dílny 9472. Absolventi tříletého 
nadstavbového pomaturitního studia oboru 
hudebně-dramatického nastudují v posledním 
ročníku čtyři absolventská představení. Pro 
všechny absolventy s hereckým talentem škola 
v září vyhlašuje mimořádné přijímací a talento-
vé zkoušky. Více na www.skolaumení.cz.

 ■ Mladí zlínští hudebníci
V uplynulém školním roce se uskutečnila sou-
těž žáků základních uměleckých škol, vyhlašo-
vaná Ministerstvem školství, mládeže a tělový-
chovy. Do ústředních kol se probojovalo také 
několik mladých hudebníků ze Zlína. Čestná 
uznání získali klavíristka Jitka Jemelková ze 
soukromé ZUŠ Harmonie a Jakub Bělíček ze 
ZUŠ Zlín. 3. místo vybojovala violoncellistka 
Klára Janíčková ze ZUŠ Zlín. Nejlépe si ved-
li žáci ze soukromé ZUŠ Morava. Výrazným 
úspěchem je 1. místo kontrabasisty Petra 
Vlka. V soutěži jazzových orchestrů nejlepší 
ocenění ve své kategorii získal soubor Zlínské 
jazzové smyčce a čestné uznání Young Moravia 
Jazzband, oba soubory rovněž ze ZUŠ Morava. 
Ocenění v soutěži ostatních orchestrů přivezla 
do ZUŠ Zlín-Jižní Svahy kapela Ze-swa-hoo-
-band. Je třeba říct, že již postup do celostát-
ního klání nejlepších s nejlepšími je velikým 
úspěchem a zkušeností pro každého mladého 
umělce. 

Pozvánka do Alternativy
Putovní výstava Odkaz paní Lukrecie 
a pana Albrechta s podtitulem Nekšové 
na východní Moravě bude od 16. září k vi-
dění ve zlínské Alternativě. Výstavní pa-
nely budou doplněny dobovými exponáty 
a také věrnými kopiemi dobových kostýmů 
z 16. a 17. století Martiny a Martina Hřibo-
vých a Hany Poláškové Wincorové. Výsta-
va je uspořádána k letošnímu výročí 400 
let od úmrtí Lukrecie Nekšové z Landeka 
a výročí 380 let od násilné smrti jejího 
druhého manžela Albrechta z Valdštejna. 
Smrtí Lukrecie (23. března 1614) vyhasl 
rod Nekšů z Landeka. Jeho představitelé 
svou náboženskou tolerancí, hospodář-
skými schopnostmi a příkladným vztahem 
k poddaným psali téměř 70 let historii celé 
východní Moravy. Vernisáž se koná 16. 
září v 18.00. Výstava setrvá ve Zlíně až do  
15. října a svoji letošní pouť zakončí závě-
rem roku v Holešově.  [red]

Výstava připomene architekta Zdeňka Plesníka
Rozsáhlé dílo zlínského architekta Zdeň-
ka Plesníka připomene výstava v Galerii  
2. patro na radnici. Výstava bude zahájena 
2. září v 16.00 vernisáží a potrvá do konce 
měsíce. U příležitosti stého výročí od na-
rození architekta Zdeňka Plesníka budou 
představeny jeho stěžejní práce pro Zlín, 
jako jsou například vily Jiřího Hanzelky, 
Zdeňka Lišky, Miroslava Zikmunda, domy 
Kancelářských strojů, Dopravního podniku, 
Fotografie, Centroprojektu a jiné. Prezento-
vány budou také stavby mimozlínské, které 
ukazují šíři a kvalitu tvorby tohoto zlínského 
architekta. Expozice bude doprovázena ko-
mentovanými prohlídkami a besedami i pro-
cházkami po zlínských stavbách.
Valašskomeziříčský rodák, architekt Zdeněk 
Plesník, se narodil v roce 1914. Architektu-
ru studoval v letech 1933–1937 na Vysoké 
škole uměleckoprůmyslové v Praze u Pavla 
Janáka, v roce 1936 krátce pracoval u Jaro-
míra Krejcara na soutěžním projektu česko-
slovenského pavilonu pro výstavu v Paříži.
Krátce po zahájení studia na Akademii vý-
tvarných umění v roce 1939 byl zatčen a rok 
vězněn spolu s dalšími českými studenty 
v koncentračním táboru v Oranienburgu. 

V letech 1941–1945 pracoval ve filmových 
ateliérech ve Zlíně a po válce v roce 1946 
studium v Praze dokončil. Během školní 
praxe ve Stavebním oddělení firmy Baťa v le-
tech 1937–1939 se důvěrně seznámil se 
standardní litou železobetonovou skeleto-
vou konstrukcí ve stadiu jejího bezvýhradné-
ho uplatnění. Nadchl se pro její užitné vlast-
nosti, rytmické členění souvislého prostoru, 
princip redukce výrazu i pro další možnosti 
využití systému a po návratu do Zlína v roce 
1948 se účastnil spolu s dalšími (M. Drofa, 
J. Holeček, V. Karfík, V. Kubečka, M. Totu-
šek, J. Voženílek) poválečné etapy variací 
na dané téma. Navrhl řadu průmyslových 
staveb, veřejných i administrativních budov, 
škol a mnoho rodinných domů. Projektoval 
například strojírenský závod MEZ v Hulíně, 
Centroprojekt ve Zlíně, rozhlasový vysílač 
a tiskárnu v Pekingu, Oděvní závody v Pro-
stějově, závod Tesla v Litvínově, hvězdárnu 
ve Valašském Meziříčí, administrativní bu-
dovy Zbrojovky ve Vsetíně a další. Zemřel 
v roce 2003 v devětaosmdesáti letech. 
Výstavu připravilo nakladatelství FOIBOS 
BOOKS ve spolupráci s Kotěrovým centrem 
architektury a městem Zlínem.  [oj]

Chystá se Festival pod věží
Pojedenácté připravují organizátoři ze Sale-
siánského klubu mládeže Festival pod věží. 
Tato přehlídka moderní křesťanské hudby 
se uskuteční o víkendu 19. až 21. září na ná-
městíčku před kostelem na Jižních Svazích.
Festival bude zahájen v pátek v 18.00 mší 
svatou v kostele Panny Marie Pomocnice 
křesťanů na Jižních Svazích. Po ní bude 
v Malém sále budovy salesiánského klubu 
následovat pořad Večer s… Hanou Pinkne-
rovou, spisovatelkou, publicistkou a fejeto-
nistkou. O zakončení prvního dne se posta-
rá Chválová kapela od sv. Filipa a Jakuba 
svým tradičním Večerem chval. O hlavním 
festivalovém dnu sobotě začíná program 
ve 14.00. Tento rok vystoupí v roli hosta 
festivalu Bratři Orffové. Dále se na podiu vy-
střídají z českých kapel Timotej, Žalozpěv či 
mladá kapela My Revolution. Ze Slovenska 
přicestují Felice a také OutofCotrol a David 
Dave. Více na www.festivalpodvezi.cz.  [red]

Letošek je ve znamení Lukrecie. / foto:  archiv

Festival má své návštěvníky. / foto:  archiv
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Klub přátel divadla slaví 
25. výročí 
Městské divadlo Zlín má kromě diváků také 
stálé příznivce, kteří se už dvacet pět let 
scházejí v Klubu přátel divadla. Možná jste si 
někdy všimli informací o jeho činnosti, pravi-
delně aktualizovaných členy klubu, ve vitrín-
ce v sousedství divadelní pokladny. 
Klub vznikl na jaře roku 1989 a jeho činnost 
odpovídala vlně zájmu o veřejné věci a osob-
ní angažovanosti na věcech veřejného zájmu. 
Členové využívali zejména možnost setkat se 
s lidmi se zájmem o divadlo a o kulturu vů-
bec, hovořili s nimi o svých dojmech z před-
stavení. V začátku se ke klubu přihlásilo asi 
sto členů. Jejich počet léty narůstal až k čís-
lu dvě stě dvacet a ustálil se na dnešních asi 
sto až sto dvaceti členech.
Hlavní náplní činnosti klubu jsou besedy po-
řádané v sále Dílny 9472 – bývalého Diva-
délka v klubu. Těch setkání se za uplynulých 
25 let uskutečnilo více než 250. Besedovalo 
se s členy hereckého souboru, řediteli di-
vadel, režiséry, zástupci všech profesí zlín-
ského divadla. Svou návštěvou členy klubu 
potěšila také řada osobností, například  
Ing. Miroslav Zikmund, PhDr. Karel Pavlištík, 
prof. František Bobák, Jarmila Šuláková, 
Jan Pivečka, PhDr. Zdeněk Pokluda, Marie 
Woodhamsová, PhDr. Jiřina Šiklová, režisér 
Josef Pinkava i jeho dcera Hana Pinkavová, 
spisovatelé Daniela Fischerová, Jiří Strán-
ský, Antonín Bajaja, Jaroslav Pospíšil, Zde-
něk Zapletal, ale i různí pracovníci knihovny, 
galerie, muzea či archivu. Všichni hosté vy-
právěli o svém životě, práci, zkušenostech, 
zájmech, plánech a odpovídali na desítky 
dotazů. Je to 25 let dobrovolnické práce, 
která začala touhou konkrétních osob po-
znat více zákulisí divadla. Skrze zákulisí di-
vadla se propracovávali hlouběji k podstatě 
fungování kulturních institucí. Poznali tolik, 
kolik jim byly jednotlivé osobnosti ochotny 
nechat nahlédnout. Prostřednictvím poznání 
získali hlubší vztah ke všemu, co se v kultuře 
města Zlína dělo. Poučených a angažova-
ných konzumentů kulturního dění ve městě 
Zlíně je potřeba a vážím si každého z nich.
 Kateřina Pešatová

Divadlo zahajuje 69. sezonu � � � � � � � � � � � � � � � � �
Městské divadlo Zlín zahajuje 13. září no-
vou sezonu. Jaká bude a co nás v ní čeká, 
prozradila umělecká šéfka Hana Mikoláš-
ková.
Divadelníkům skončily prázdniny. Byly od-
počinkové, nebo pracovní?
Jak pro koho. Zatímco většina z nás čerpa-
la síly na novou sezonu, v divadle se budo-
valo, abychom po prázdninách mohli uvítat 
i handicapované diváky řadou bezbarié-
rových zlepšováků. V červenci jsme hráli 
Kabaret Astragal na Letní filmové škole 
v Uherském Hradišti a například manželé 
Julinovi hráli i v létě své Manželské vraž-
dění. A už 19. srpna vyrazila část souboru 
na soustředění do Pusté Rybné a začala 
zkoušet Evžena Oněgina. 
Městské divadlo Zlín stojí na prahu nové 
69. sezony. Jaká bude?
Já jí říkám sezona „prolínání“, což vychází 
jednak z čísla 69, které je numerologickou 
obdobou symbolu jin-jang, a jednak ze za-
měření na témata hledání kořenů a vzta-
hových archetypů. Vzájemnost, obousměr-
nost, jedno v druhém nebo chcete-li fyzi-
kálně „akce a reakce“ jsou pro mě tématy 
příští sezony. 
Na jaké nové tituly se mohou diváci těšit?
Na nečekaně aktuální satirickou komedii 
Agent František ve službách Sherlocka Hol-
mese – podle původní novely Huga Vavreč-
ky vznikla adaptace, která si v ničem ne-
zadá např. se Sherlockem v minisérii BBC. 
V hlavních rolích diváci uvidí Romana Blu-
maiera a Pavla Vacka. Pak přijde na řadu 
jedno z nejzásadnějších děl o nedosažitel-
né lásce a promarněném životě Evžen Oně-
gin, kde se v titulní roli představí nováček 
souboru Vojtěch Johaník. Pro všechny dob-
rodruhy se chystá Cesta  do  pravěku. Pak 
se vrhneme do komického víru  Dokonalé 
svatby spolu se ženichem Markem Příkaz-
kým a jeho svědkem Radovanem Králem. 
A pod stromeček divákům nadělíme pů-
vodní hru Dodo Gombára Baťa Tomáš, živý, 
která symbolicky završí rok dvou velkých 
baťovských výročí – 120 let od založení 
firmy a 100 let od narození Tomáše Bati 
jr. Tomáše Baťu ztvární Gustav Řezníček. 
Po Novém roce nás ve Velkém sále čekají 
ještě dva tituly, o kterých prozradím více až 

v průběhu sezony, a sice Shakespearova 
komedie Večer Tříkrálový a zbojnický mu-
zikál Na skle malované. A na Zetku čeká 
diváky černohumorných Devět měsíců.
Kteří tvůrci do Zlína zavítají?
Vedle režisérských známých firem, jako je 
Kuba Nvota, Dodo Gombár či Petr Štindl 
a návratu dobrých holubů, jako je Martin 
Františák a Jirka Jelínek, jsem do Zlína po-

zvala i „nováčky“. Ze Slovenska přijedou 
dva režiséři: zkušený a světem protřelý di-
vadelní mág, filmař a muzikant Patrik Lan-
čarič (Agent František ve službách Sherloc-
ka Holmese) a velice nadaný čerstvý absol-
vent JAMU Juraj Augustín (Evžen Oněgin). 
Svou režijní premiéru bude mít autorský 
tým Míša Doleželová a Roman Vencl (Do-
konalá svatba). Na Zetku si svou první diva-
delní režii vyzkouší filmový tvůrce a zlínský 
rodák Robert Sedláček. Diváci se mohou 
těšit i na kvalitní scénáristy, jako je Peter 
Pavlac oceněný v Cenách Alfréda Radoka 
nebo Zdeněk Zapletal, autor bestselleru 
Půlnoční běžci. Rovněž o dramaturzích, hu-
debnících, výtvarnících a choreografech by 
se dalo vyprávět.
Jak divadlo sezonu otevře?
Začínáme 13. září premiérou Agenta Fran-
tiška ve službách Sherlocka Holmese. 
Předcházet jí bude slavnostní vyhlášení vý-
sledků divácké ankety Aplaus, proto jsme 
posunuli zahájení na 18.30. Ceny budeme 
předávat ve Velkém sále a pevně věřím, 
že to do sedmi stihneme. V krátké pauze 
po vyhlášení Aplausu čeká na diváky wel-
come drink a po premiéře přípitek a raut 
v horním foyer.  Veronika Jurčová

Hana Mikolášková. / foto:  MD Zlín

Výtvarná soutěž Život ve větvích� � � � � � � � � � � � � �
Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín ve spoluprá-
ci s Magistrátem města Zlína pořádá ekolo-
gicko - výtvarnou soutěž pro děti s názvem 
Život ve větvích. Soutěží se ve čtyřech kate-
goriích: mateřské školy, první stupeň základ-
ní školy, druhý stupeň základní školy a spe-
ciální školy. Děti mohou malovat obrázky 
jakoukoliv technikou mimo prostorové práce 

na výkresy A3, A4. Na druhou stranu výkresu 
je nutné uvést jméno, adresu, třídu, školu. 
Své práce odevzdávejte osobně nebo posí-
lejte poštou na adresu: DDM ASTRA, Tyršovo 
nábřeží 801, Zlín nebo DDM ASTRA, Druž-
stevní 4513, Zlín. Uzávěrka je 24. října. Ver-
nisáž s vyhlášením výsledků se bude konat 
6. listopadu v obřadní síni radnice od 15.00.
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Připomenou Baťu i válku
Muzeum jihovýchodní Moravy pořádá v letoš-
ním roce řadu akcí v rámci oslav 120. výročí 
založení firmy Baťa. V září například začíná vý-
stava „K štěstí klíček je střevíček Baťa!“. Ná-
vštěvníci ji najdou v budově 14 (14|15 BAŤŮV 
INSTITUT) ve výstavním sále (levá část) muzea 
od 4. září až do 17. listopadu 2014. Výstava 
se zaměří na obchodní aktivity firmy Baťa, 
především však na styk se zákazníky a filo-
zofii prodeje. Součástí prezentace bude sty-
lizovaná prodejna s typickými regály na obuv 
a atraktivní výlohou s originální obuví z pro-
dukce firmy Baťa. Protipólem luxusní prodej-
ny bude ševcovská dílna z konce 19. století, 
která připomene skromné začátky světově 
proslulé obuvnické firmy. V další části budou 
prezentovány katalogy, reklamní slogany, 
plakáty a novinová reklama na rozličné typy 
obuvi z produkce firmy Baťa. Představeny bu-
dou rovněž kopie návrhů baťovských návrhářů 
z konce 30. let minulého století, kdy firma vy-
vážela obuv do předních světových metropolí. 
Poslední část je věnována osobnosti zaklada-
tele Tomáše Bati. Prezentována bude formou 
rozličných vzpomínek spolupracovníků, a rov-
něž formou anekdot a vtipných historek, které 
byly vydány po jeho smrti. 
Další výstavu, v termínu 4. září až 17. listopa-
du, nazvanou „Baťa, Svit a pokračovatelé“, 
připravila kurátorka muzea Miroslava Štý-
brová do vstupní části - foyer v 1. nadzemním 
podlaží ve 14. budově. Budou zde umístěny 
například i vzorky obuvi. Výstava představí 
obuvnické firmy, které navázaly na tradici 
obuvnické výroby na Zlínsku. Součástí pre-
zentace bude i poster s informacemi o ško-
lách, které mají ve studijních programech 
obuvnictví nebo design obuvi. 
V polovině září začne v muzeu také velmi za-
jímavá výstava „Velká válka 1914 – 1918“. 
Koná se ve 14|15 Baťově institutu, budova 
14, ve výstavním sálu muzea (pravá část), 
v termínu od 18. září do 23. listopadu 2014. 
Výstava připomene sté výročí jedné z nejtra-
gičtějších událostí 20. století nejenom pohle-
dem na světová bojiště, ale také zobrazením 
jejích hospodářských a sociálních důsledků 
ve Zlíně a jeho okolí. 

Fotoklub Okamžiky představí dvě výstavy� � � � � � 

Ve dnech 25. srpna až 6. září bude možné 
v prostorách Alternativy spatřit více než sto 
zajímavých fotografií. Zlínský fotoklub Oka-
mžiky vystaví Přehlídku nejúspěšnějších 
prací z 52. ročníku Českobudějovického 
mapového okruhu a výstavu souboru foto-
grafií zlínského fotoklubu nazvaného Inko-
gnito. První z výstav představí mezinárodní 
fotografickou soutěž fotoklubů, jejíž čeští 
a slovenští účastníci si během roku vyměňu-
jí své kolekce fotografií (tzv. „mapy“). Poté 
se na závěr ročníku setkávají k závěrečné-
mu vyhodnocení. To se letos koná 6. září 
od 14.00 právě v Alternativě. Fotografické 
mapové okruhy mají v českých zemích více 

než stoletou tradici a účastnila se jich i řada 
významných světových fotografů.
Výstava Soubor Inkognito představuje ko-
lekci fotografií, na nichž nelze úplně a s ur-
čitostí identifikovat fotografované osoby. 
Členové fotoklubu Okamžiky reagují na le-
gislativní omezení spojená s fotografováním 
lidí na veřejnosti a zároveň se zamýšlejí nad 
otázkou, jak asi bude vypadat živá fotografie 
v budoucnosti, kdy postupně budou vstupo-

vat v platnost další právní normy, chránící 
soukromí fyzických osob, ale ztěžující život 
fotografům. Fotoklub Okamžiky se snaží 
o důstojné pokračování v bohaté fotografic-
ké tradici města Zlína.  [red]

1. - 2. místo - S ako súmrak. / foto: Boďa Branislav

1. - 2. místo - Baletka / foto: Jirka Zápalka 

Rámy a rámce: Eva Koťátková a Josef Hofer  � � � 
Jestli může být někdo považován za velvy-
slankyni současného českého vizuálního 
umění, pak je to bezesporu Eva Koťátková 
(*1982). Je držitelkou domácí ceny Jindři-
cha Chalupeckého, obdržela prestižní ně-
meckou cenu Dorothey von Stettenové, vy-
stavuje v kultovních galeriích po celém svě-
tě. Vloni dosáhla jedné z nejvyšších met: její 
dílo Asyl bylo vybráno do mezinárodní sekce 
Bienále současného umění v Benátkách. 
Právě instalace Asyl se jeví jako pro její 
tvorbu klíčová: propojuje se v ní „prostoro-
vá kresba“ - soustava kovových konstrukcí, 
koláže, fotografie, performance i texty. Záro-
veň je zde zhmotněno Evino ústřední téma: 
zkoumání jevů, které de/formují člověka. 
Jestliže dříve zpracovávala dopad společen-
ských systémů, jako je školství a výchova, 
které přicházejí zvenčí, zde se obrací k vli-
vům, které na osobnost působí z jejího nitra: 
k fóbiím, traumatům, tísnivým fantasma-

tům a běsům – souhrnně řečeno k tomu, 
co jsme si zvykli nazývat psychickou nemocí 
- a v jejím důsledku k fenoménu nápravných 
zařízení, léčeben, ústavů a asylů. Právě 
z ústavu pro osoby s mentálním handica-
pem v rakouském městečku Ried pochází 
Josef Hofer (*1945), který je Evě Koťátko-
vé spoluhráčem na výstavě Rámy a rámce 
ve zlínském Kabinetu T. I on má za sebou 
hvězdnou uměleckou kariéru: jeho kresby 
jsou součástí většiny významných světových 
sbírek art brut i řady kolekcí současného 
umění. Protiváhou ke svému mentálnímu 
i fyzickému (je hluchoněmý) omezení získal 
Josef Hofer naprostou nezávislost na spole-
čenských i uměleckých konvencích. Zásad-
ním se pro jeho tvorbu stal objev vlastního 
vzrušeného těla v odrazu zrcadla. Autoero-
tické zážitky pak v ateliéru přenáší na pa-
pír. Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 18. 9. 
v 18.00.  [tz] 
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Jubilanti od 90 let
Benda Josef
Bogarová Anděla
Čermáková Božena
Čermáková Jiřina
Darivčáková Libuše
Dupalová Dobromila
Grundová Blanka
Horna Leopold
Iržáková Marie
Kociánová Valentina
Kohlová Milada
Kolář Vladimír
Krumpolcová Marie
Kúřil Václav
Kvasnicová Božena
Liduchová Jiřina
Machová Zdenka
Masaříková Božena
Matuchová Draho-
míra
Morávková Marie

Ogurek Josef
Orlová Vlastislava
Pastuszková Maria
Paveláková Cecilie
Pilíková Libuše
Rabasová Zdenka
Rajnohová Marie
Roubalíková Marie
Růžičková Leopolda
Sáhová  Margita
Sedláková Marie
Slívová Anežka
Ševčík Petr
Šmehlíková Marie
Šteffková Ludmila
Valoušek Tomáš
Vaněčka Stanislav
Videlková Kristina
Vrla Václav
Zámečníková Libuše

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této rub-
rice, mohou nahlásit svůj nesouhlas na Odbor 
kanceláře primátora, tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 4. července

diamantová svatba manželů Stanislavy a Rudolfa 
Tesarčíkových (Zlín)

 ■ 10. července
Petr Holubář, Marcela Prachařová (Zlín, Zlín)

 ■ 12. července
Jan Kaňka, Helena Janasová (Zlín, Zlín)
Jaroslav Schreiber, Alena Kubíčková (Zlín, Zlín)
Aleš Zlatohlávek, Soňa Halašková (Zlín, Zlín)

 ■ 19. července
Hideki Hayashi, Lucie Burešová (Japonsko, Zlín)

 ■ 26. července
Tomáš Holík, Eliška Kührová (Zlín, Prostějov)
Martin Těšík, Eva Macíková (Zlín, Zlín)

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIN CITY: ŽENSKÁ, PRO KTEROU BYCH VRAŽDIL 
3D- USA - 2014 - (15) - 103 minut - titulky - A-Company Czech - 
akční
Režie: Robert Rodriguez
Hrají: Jessica Alba, Mickey Rourke, Rosario Dawson

STOLETÍ MIROSLAVA ZIKMUNDA
ČR - 2014 - (0) - 75 minut - Bioscop - dokument
Režie: Petr Horký

POD ZEMÍ
USA - 2014 - (15) - 89 minut - titulky - Cinemart - horor
Režie: John Erick Dowdle
Hrají: Perdita Weeks, Ben Feldman, Edwin Hodge, François Civil 

NEJHLEDANĚJŠÍ MUŽ
VB/USA/Německo - 2014 - (15) - 121 minut - titulky - ForumFilm 
- thriller
Režie: Anton Corbijn
Hrají: Rachel McAdams, Philip Seymour Hoffman, Willem Dafoe 

LÁSKA NA KARI
USA - 2014 - (12) - 122 minut - titulky - Bontonfilm - drama
Režie: Lasse Hallström
Hrají: Helen Mirren, Charlotte Le Bon, Rohan Chand 

11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁRCE 
USA - 2014 - (12) - 89 minut - titulky - Bioscop - sci-fi, fantasy
Režie: Phillip Noyce
Hrají: Jeff Bridges, Brenton Thwaites, Alexander Skarsgård 

POŠŤÁK PAT
VB - 2014 - (0) - 88 minut - dabing - Bontonfilm - animovaná ko-
medie
Režie: Mike Disa

LEPŠÍ TEĎ NEŽ NIKDY
USA - 2014 - (12) - 94 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Rob Reiner
Hrají: Michael Douglas, Diane Keaton, Sterling Jerins 

ZTRACEN 45
ČR - 2014 - (0) - 67 minut - Cinemart - dokumentární drama
Režie: Josef Císařovský
Hrají: Taťána Medvecká, Saša Rašilov, Anna Císařovská 

18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT: ÚTĚK
USA - 2014 - (12) - 114 minut - titulky - Cinemart - akční sci-fi
Režie: Wes Ball
Hrají: Dylan O’Brien, Kaya Scodelario, Thomas Brodie-Sangster

MÍSTA
ČR - 2014 - (12) - 108 minut - Cinemart - drama
Režie: Radim Špaček
Hrají: Vladimír Polívka, Jan Cina, Johana Matoušková, Jiří Štrébl

DŘÍV NEŽ PŮJDU SPÁT
USA/VB/FR/Švédsko - 2014 - (15) - 92 minut – titulky - Bontonfilm 
- mysteriózní thriller
Režie: Rowan Joffe
Hrají: Nicole Kidman, Colin Firth, Mark Strong, Anne-Marie Duff...

ZŮSTAŇ SE MNOU
USA - 2014 - (12) - 106 minut - titulky - ForumFilm - drama
Režie: R.J. Cutler
Hrají: Chloë Grace Moretz, Mireille Enos, Liana Liberato

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EQUALIZER
USA - 2014 - (15) - 132 minut - titulky - Falcon - thriller
Režie: Antoine Fuqua
Hrají: Chloë Grace Moretz, Denzel Washington, Marton Csokas

VÝCHOZÍ BOD
USA - 2014 - (12) - 107 minut - titulky - Cinemart - sci-fi drama
Režie: Mike Cahill
Hrají: Michael Pitt, Brit Marling, Astrid Bergès-Frisbey, Steven Yeun

AKCE
1. září v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
STOLETÍ MIROSLAVA ZIKMUNDA 
ČR - 2014 - (0) - 75 minut – Bioscop - dokument
Slavnostní předpremiéra filmu ve Velkém kině. 
Režie: Petr Horký

28. září ve 14 hod. 70 min. . . . . . . . . . . . . .Multikino, sál 1
PEJSKOVÁNÍ
Veselý pořad plný písniček pro děti.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniory za cenu 40 Kč a 60 Kč za 3D.

3. září v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KANDIDÁT 
ČR/SK - 2013 - (12) - 106 minut - Bioscop – thriller
Režie: Jonáš Karásek
Hrají: Marek Majeský, Roman Luknár, Michal Dlouhý

10. září v 10 a 14 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
RANHOJIČ
Německo – 2013 - 150 minut – (12) - titulky – Bonton – drama
Režie: Philipp Stölzl
Hrají: Ben Kingsley, Olivier Martinez, Stellan Skarsgard

17. září v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
POJEDEME K MOŘI
ČR - 2014 – 90 minut - (0) - Falcon – rodinný
Režie: Jiří Mádl
Hrají: Ondřej Vetchý, Lucie Trmíková, Petr Šimčák, Jan Maršál, Ja-
roslava Pokorná

24. září v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
HVĚZDY NÁM NEPŘÁLY
USA - 2014 - 125 minut - (12) - titulky - Cinemart - romantické 
drama
Režie: Josh Boone
Hrají: Shailene Woodley, Ansel Elgort, Willem Dafoe, Laura Dern

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením.

VELKÝ SÁL
12. září v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
13. září v 18.30 hod. . .premiéra, slavnostní zahájení sezony
16. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
19. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R1, hlídání dětí
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE
Satirická komedie.

20. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVOTVORNÝ HRNEC

21. září ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
KOCOUR V BOTÁCH
Polárka Brno.

22. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlídání dětí
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ
V hl. roli P. Hřebíčková.

25. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE
Satirická komedie.

27. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
ŘEK ZORBA

30. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MY FAIR LADY

DÍLNA
9. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: THE DOORS

10. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – AGENT FRANTIŠEK 
VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA HOLMESE
Beseda s tvůrci nové inscenace se soutěží o lístky; vstup zdarma.

18. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA 
VE 120 MINUTÁCH

23. září v 19 hod. . . . . . . . . .premiéra divadla Mandragora
NEJSPÍŠ SNÍŠ

STUDIO Z
11. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

23. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ĎÁBLICE
Emočně vypjatá, napínavá a vzrušující hra z prostředí horského po-
hraničí Tyrol.
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Program Evropského 
týdne mobility ve Zlíně
Úterý 16. září – pátek 19. září 9.00 – 11.00  . . . . . . .
DOPOLEDNE NA DOPRAVNÍM HŘIŠTI 
V MALENOVICÍCH
ve spolupráci s regionálním pracovištěm BESIP pro Zlínský 
kraj připraven program pro žáky zlínských základních škol.
Představení projektu „Oblékáme hada EDU“ - celoevropská 
kampaň na podporu udržitelné mobility dětí ze základních 
škol a jejich rodičů - prezentace Centra dopravního výzkumu

Středa 17. září 9.00 – 12.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZELENÁ ULICE 
(dopravě uzavřená část komunikace na Tyršově nábřeží) Spor-
tování a hry pro děti z mateřských škol přímo na silnici pořádá 
DDM Astra Zlín, více na www.ddmastra.cz.
Představení projektu „Oblékáme hada EDU“ - celoevropská 
kampaň na podporu udržitelné mobility dětí ze základních 
škol a jejich rodičů - prezentace Centra dopravního výzkumu

Čtvrtek 18. září 10.00 - 17.00  . . . . . . . náměstí Míru
DEN JÍZDNÍHO KOLA
Prezentace prodejců jízdních kol a elektrokol, prezentace cy-
kloturistických produktů, prezentace plánů města Zlína v ob-
lasti rozvoje cyklistické dopravy.

Čtvrtek 18. září 14.00 - 17.00  na Havlíčkově nábřeží
VESELÁ CYKLOSTEZKA
s DDM Astra Zlín (cyklostezka u škol Komenského I a II). Sou-
těže na vlastních kolech, koloběžkách a bruslích, více na www.
ddmastra.cz

Čtvrtek 18. září od 15.00  . . . . . . . . . na náměstí Míru
CYKLOVETERANCLUB S.K. BAŤA
přehlídka historických jízdních kol a cyklistů v dobových kostý-
mech, exhibiční jízda kolem náměstí.

Čtvrtek 18. září 15.00 – 18.00 na cyklostezce u GALAXIE
STANICE TECHNICKÉ KONTROLY PRO KOLA
Kontrola jízdních kol nejen malých cyklistů – zaměřeno na po-
vinnou výbavu jízdního kola, včetně výstroje cyklisty.  Dopro-
vodný program Galaxie Zlín.

Pátek 19. září 8.00 – 12.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NECHTE AUTO DOMA
roznos letáků za stěrače aut po městě zajistí zlínští školáci.

Pátek 19. září od 9.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠLAPÁČEK
Výšlap za nevšedními zážitky do lesa pro děti z mateřských 
škol i pro veřejnost, akci pořádá MŠ Slovenská 1808, Zlín. 
Průběžný start od 9.00, sraz nad točnou trolejbusů č. 3 a 13 
u tabule Stezky zdraví na Lesní čtvrti. V případě nepříznivého 
počasí se akce nekoná.

Sobota 20. září 13.00 – 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKOVÝ LES
8. ročník, start od  13.00 h v lesoparku u dřevěných soch 
(u konečné linek 6 a 8). Od 15.00 h táborák (špekáčky a neal-
ko pití s sebou!). Vstupné 40 Kč/dítě a 15 Kč/dospělí. (www.
ddmastra.cz.) 

V rámci ETM se uskuteční otevření cyklostezek Zlín – Otrokovi-
ce a Zlín – Lukov formou cyklojízd s doprovodným programem, 
více na www.zlin.eu.

kulturapřehled akcí v září
MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

27. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . komorní sál; premiéra
RICHARD VELÍSEK: MANŽELSKÉ MALIČKOSTI
Premiéra komedie.

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, o. p. s.

24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Dílna 9472; premiéra
26. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
JEAN CLAUDE GRUMBERGA: NEJSPÍŠ SNÍŠ
Režie: J. Kafková, R. Marek

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, e-mail: 
pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.
Prodej předplatného na 69. koncertní sezonu 2014/2015 
do 30.9.2014.
Od 1.9.2014 začíná prodej jednotlivých vstupenek na veškeré 
koncerty FBM.

17. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
BEDŘICH SMETANA - MÁ VLAST
Koncert Univerzity Tomáše Bati k 100. výročí narození T. Bati jr.

25. září - 23. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2014 - 12. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU 

25. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
IGOR ARDAŠEV
Zahajovací koncert HM
P. I. Čajkovskij: Koncert pro klavír č. 1 b moll, op. 23
M. P. Musorgskij: Obrázky z výstavy

2. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
LA TRAVIATA
G. VERDI: La traviata, koncertní provedení opery
Povídání o hudbě s Jaromírem Javůrkem v 18.15

5. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
JANÁČKŮV KOMORNÍ ORCHESTR

7. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
EUGEN INDJIĆ - KLAVÍRNÍ RECITÁL
L. van Beethoven, R. Schumann,  F. Chopin

11. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ROLANDO VILLAZÓN

16. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
POCTA LUBOŠI SLUKOVI
A. Dvořák: Symfonické variace, op. 78
L. Sluka: Kladské písně a balady
L. van Beethoven: Symfonie č. 2 D dur, op. 36
Povídání o hudbě s Jaromírem Javůrkem v 18.15

23. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ORQUESTRINA BABORAK
N. Rota, G. Fauré, L. Kogan, A. Piazzolla, M. Ravel

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

17. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
BEDŘICH SMETANA – MÁ VLAST
Koncert UTB ve Zlíně ke 100. výročí narození Tomáše Bati jr.

18. září v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
SEMINÁŘ DOTACE A MOTIVACE
www.profima.cz

20. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SPOLEČENSKO-VZDĚLÁVACÍ AKCE GREENWAYS
www.ways.cz

od 23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA OBRAZŮ VÍTA FARNÉHO

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■GALERIE 2. PATRO

budova radnice

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍLO ZLÍNSKÉHO ARCHITEKTA ZDEŇKA 
PLESNÍKA

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 28. září 10 – 12 a 13 – 18 hod. (i po domluvě) . . . . . . .
VÁCLAV MALINA: GEOMETRIE PODLE BAREV

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz, po – pá 8 – 12; so 10 – 16 

do 6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ FOTOKLUB OKAMŽIKY

16. září – 15. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODKAZ PANÍ LUKRÉCIE A ALBRECHTA – 
NEKŠOVÉ NA VÝCHODNÍ MORAVĚ
Výstava k 400 letům od úmrtí Lukrécie Nekšové z Landeka a 380 let 
od násilné smrti Albrechta z Valdštejna.

23. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – TOMÁŠ HOBZEK QUARTET
Vstupenky v informačním centru na radnici nebo v Alternativě před 
vystoupením.

24. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UVEDENÍ KNIHY – NEVŠEDNÍ OSUDY BAŤOVA 
EXPORTÉRA – INOCENC KRUTIL

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

do 5. října . . . . . . . . . . . . . . . . .Výstavní síň Senátu v Praze
ZLÍN, KOLÉBKA ČESKÉHO DESIGNU
Výstava přibližuje počátky 75letého vývoje výuky a designérské pra-
xe ve Zlíně, kde byla vychována řada významných československých 
designérů.

17. září – 9. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
RENÉ HÁBL: VISITES

24. září – 2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
ŠPÁLA, ČAPEK, FILLA, KUPKA…
Výstava je jedinečnou příležitostí pro širokou veřejnost spatřit tato 
cenná díla společně před jejich aukcí, která se uskuteční v listopa-
du v Praze.

9. září – 16. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VLADIMÍR HAVLÍK
Performance Vladimíra Havlíka z konce 70. a první poloviny 80. let 
patří k tomu nejzásadnějšímu, co se v bývalém Československu v této 
oblasti výtvarného umění odehrálo. Vladimír Havlík pracuje i s doku-
mentací performancí. Výběr z těchto videí představí ve videoroomu.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Programy je nutné objednat předem na tel. čísle 775 665 247, 
nebo na e-mailové adrese martin.cada@galeriezlin.cz.

od 10. září, středy 10 – 11.30 hod. . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Galeřiště je výtvarné hřiště v galerii. Do her s barvami, tvary a různý-
mi materiály se zapojí děti společně s rodiči pod vedením lektorky. 
Vstupné 39 Kč za dítě; doprovod zdarma.
e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
Otevřeno každé úterý od 12 do 18 hod. a kdykoliv po tel. dohodě.

5. září – 12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. září v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
v 18.30 hod.  prezentace autorovy tvorby v Marseille
v 19 hod. performance skupiny Zentour
PIERRE - GILLES CHAUSSONNET
Fotodokumentační výstava.

18. září – 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. září v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
EVA KOŤÁTKOVÁ, JOSEF HOFER: RÁMY A RÁMCE
Autorka se systematicky zabývá zkoumáním vlivů a procesů, které re-
striktivním způsobem deformují osobnost. Hofer je rakouský umělec, 
který se narodil s mentálním i fyzickým  handicapem. Jeho autopor-
tréty sevřené do invazivních rámů  jsou svědectvím o jeho životě.
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kulturapřehled akcí v září
 ■GALERIE POD RADNICÍ

Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

11. – 27. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVA HÜTTNEROVÁ: GRAFIKA, OBRAZY

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326 Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce fi rmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa, ro-
dáka z Mladcové.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

VÝSTAVY U PŘÍLEŽITOSTI 120. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ FIRMY BAŤA

4. září - 17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -1. p.
4. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
K ŠTĚSTÍ KLÍČEK JE STŘEVÍČEK BAŤA!
Součástí prezentace bude stylizovaná prodejna s typickými regály 
na obuv a atraktivní výlohou s originální obuví z produkce fi rmy Baťa. 
Dílna z konce 19. století připomene skromné začátky obuvnické fi rmy. 
V další části budou prezentovány katalogy, reklamní slogany, plakáty 
a novinová reklama na rozličné typy obuvi z produkce fi rmy Baťa aj.

4.  září - 17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
BAŤA, SVIT A POKRAČOVATELÉ
Výstava představí obuvnické fi rmy, které navázaly na tradici obuv-
nické výroby na Zlínsku. Součástí prezentace bude i poster s infor-
macemi o školách, které mají ve studijních programech obuvnictví 
nebo design obuvi. 

VÝSTAVA U PŘÍLEŽITOSTI 100 LET OD ZAČÁTKU 
I. SVĚTOVÉ VÁLKY

18. září - 23. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. září v 17 hod. vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. 
V ZÁKOPECH A V ZÁZEMÍ: VELKÁ VÁLKA 1914-
1918 V EVROPĚ I NA ZLÍNSKU
Výstava připomene sté výročí jedné z nejtragičtějších událostí 20. 
století nejenom pohledem na světová bojiště, ale také zobrazením 
jejích hospodářských a sociálních důsledků ve Zlíně a jeho okolí.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, 
tel. 605 924 869; út – ne 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN 
A VÝROBKŮ

nově dlouhodobá výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .v hájence
KOUZLO DŘEVOŘEZBY
představí kolekci tradičních lidových plastik z proslavené štípské 
Mašlíkovy dílny, ale i předměty denní potřeby z oblasti Podřevnicka 
se svébytnou řezbářskou výzdobou. Nebudou chybět ani hračky z re-
gionální produkce ovlivněné profesionálními výtvarníky.

20. záři  ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří
KONCERT NA HRADĚ MALENOVICE
Hudba raného a vrcholného baroka.

září. . . . . . . . . . . . . . . . . hrad Malenovice, foyer 15. budovy
VÝSTAVA: HRAD JAKO MALOVANÝ
Práce z výtvarné soutěže pro děti do 15 let.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563.

9. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
ZAHÁJENÍ PODZIMNÍHO CYKLU PŘEDNÁŠEK KLUBU

18. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Holešov
MÁNESOVCI
Komentovaná prohlídka výstavy. Odjezd autobusu ve 13.20 hodin, 
AN Zlín, č. 31.

23. září ve 13.30 hod. . . . . . . . . . . . Muzeum Kroměřížska
NEJEN HISTORICKÉ SPOLEČENSKÉ ŠATY
Komentovaná prohlídka výstavy Zdeňky Mudrákové.
Odjezd autobusu v 11.40 hodin z AN Zlín.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail:info@kfbz.cz

10. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BOHUSLAV MARTINŮ A JEHO SOUČASNÍCI

17. září – 2. podlaží budovy 15, sál B, 17.00
PŘEDNÁŠKA: EVŽEN JECHO: LISABON – 
NEJZÁPADNĚJŠÍ MĚSTO EVROPY

24. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
MÍSTO VĚDCE GENERÁLEM 
Přednáška Jiřího Šrámka zaměřená na 1. světovou válku a osobnos-
ti z našeho regionu.

11., 15., 22. a 25. září 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU - ASTRONOMIE
Pilotní kurz Virtuální univerzity třetího věku o astronomii je určen 
všem seniorům, invalidním občanům nebo nezaměstnaným v kate-
gorii 50+, kteří se chtějí vzdělávat. Přihlášky osobně u výpůjčního 
pultu ve 2. p. nebo na  tel. 730 581 102.

1. – 10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer 15. budovy
SLEDGE HOKEJ ZLÍN 
Výstava zlínského fotografa Jaroslava Kvapila z prostředí sledge 
hokeje se zaměřením na zlínský klub.

11. září – 30. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
1. SVĚTOVÁ VÁLKA VE SDĚLENÍ ZŘÍZENECTVU 
FIRMY T. & A. BAŤA Z ROKU 1918
Výstava k 100. výročí od vypuknutí 1. světové války.

4. – 20. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
4. září v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
KNIHOVNA PRIMÁTORŮ STATUTÁRNÍHO MĚSTA 
ZLÍNA
Výstava vybraných dokumentů z fondu darovaného krajské knihov-
ně statutárním městem Zlínem.

17. – 23. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p
FOLK A COUNTRY V KNIHOVNĚ 
Výstavka knih, zvukových nosičů a not z fondu knihovny.

22. září – 30. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. a 4. p.
1. SVĚTOVÁ VÁLKA (1914 – 1918) V ČESKÉ 
A SVĚTOVÉ LITERATUŘE 
Seznámení s „velkou válkou“ prostřednictvím českých prozaiků 
a básníků.

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. a 15. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

8. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON

9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU O CENY

10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH DISCIPLÍNÁCH

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAŠKARNÍ DISKOTÉKA

18. a 24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA – ZÁVISLOSTI

pozvánky � � � � � � � � � � � 
od 4. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tř. T. Bati 3240
SAHADŽA JÓGA - KURZY SEBEREALIZACE 
S MEDITACÍ
Vstupné volné; tel. 602 557 916

5. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . Domovinka, Zálešná 3222
BARVY PODZIMU
Zábavní odpoledne nejen pro seniory. www.zlin.charita.cz

11. září  v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA: SVĚT LIDÍ VERSUS SVĚT BYTOSTNÉHO

13. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
SIDDHÁRTA SE STÁVÁ BUDHOU
Divadelní představení amatérského souboru. Vstup zdarma.

22. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
VYPRÁVĚNÍ O DUCHOVNÍ CESTĚ SRI CHINMOYE

25. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
SPLAŠENÉ NŮŽKY
Dalibor Gondík, Ladislav Potměšil/Otakar Brousek ml, Ivana Jirešo-
vá, Ladislav Županič.tel. 576 114 529, www.september.cz

28. září 16.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MANŽELSKÉ VEČERY
Cyklus 9 setkání nad tématy partnerského vztahu s možností pohlí-
dání dětí. tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
ZAMILOVAT SE…
Komedie o lásce s Janou Paulovou a Pavlem Zedníčkem.
tel. 576 114 529, www.september.cz
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kultura přehled akcí v září
děti, mládež, rodina� � 
1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
ÚVODNÍ SETKÁNÍ KLUBU MAMINEK
tel. 777 779  027, www.nenuda.eu

od 3. září st, čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MOTORÁČEK 
Kurz psychomotoriky pro rodiče s dětmi 0 - 6 let pod vedením dět-
ské psycholožky.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH NA JEZDÍTKÁCH 
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

8. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
KREATIVNÍ TVORBA – POKLADY Z LÉTA
tel. 777 779  027, www.nenuda.eu

13. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH V HODU NA KOŠ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

15. září  – 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi od 21 měsíců.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
ŠAMANSKÉ BUBNOVÁNÍ 
tel. 777 779  027, www.nenuda.eu

16. září – 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
MINISEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi od prvních krůčků.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

17. září 15.30 – 17 a 17 – 18.30 hod. Centrum pro rodinu
TVOŘÍLEK - PRO RODIČE S DĚTMI OD 2 LET
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
SNOEZELEN – VZPOMÍNKY NA LÉTO
tel. 777 779  027, www.nenuda.eu

25. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE 
VE SNOEZELEN
tel. 777 779  027, www.nenuda.eu

28. září 9.30 – 15  hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA - DĚTI OD 6 LET
Nutná rezervace míst na tel. 571 118 980.

29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
POHYBOVÝ PROGRAM – INDIÁNSKÉ LÉTO
tel. 777 779  027, www.nenuda.eu

čtvrtky 9 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
KAVÁRNA PRO RODIČE S MALÝMI DĚTMI

ZÁPIS DO KURZŮ KAMARÁDA NENUDY
Kids´Dance - tancování pro děti 4 - 8 let, SM Systém – cvičení pro 
ženy, kreativní tvoření pro děti i dospělé. www.nenuda.eu

KURZY DĚTSKÉHO KLUBU BIMBI BELLI
Fit balet, Sporťáček, Belly Dance, Angličtina 2 - 4 roky, Family gym, 
Fun Dance, Společenské tance aj.
Vita Sana Club, 4. patro OC Zlín, www.vitasana.cz/bimbi-belli, tel. 
604 442 707.

ŠKOLIČKA KAČKA – KROUŽKY
Flétnička-pro děti od 4 let (po odpoledne), angličtina pro nejmenší 
(út odpoledne), výtvarný kroužek pro děti od 4 let (st). Nabídka jed-
noho místa pro dítě ve školce.
ul. Hluboká 789, tel. 731 495 708

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz
Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

17. září v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ZO VERTEBRO
Členské setkání

24. září v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
PRVNÍ CVIČENÍ ZO VERTEBRO

od 23. září 14 – 15.30 hod.  . . . . . SŠ obchodně technická
1. ROČNÍK KURZU TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO 
SENIORY
Vždy 1x týdně; lekce 25 Kč. Přihlášky na tel. 576 037 216

14. - 21. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZO DIA PŘI SPCCH – REKONDIČNÍ POBYT

24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČLENSKÁ SCHŮZE ZO DIA PŘI SPCCH
Přednáška MUDr. J. Kani Urologické problémy diabetiků.

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz

10. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. září 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PODZIM

26. září 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
VÝLET DO KROMĚŘÍŽE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, 724 223 611, tel. 577 106 120 od 13 hod.

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod.

14. září 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

28. září 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ZÁSTĚRKOVÁ ZÁBAVA

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

9. září v 8 hod. odjezd od Městského divadla . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO VELKÝCH KARLOVIC – SOLÁŇ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA A VLAKOVÉ VÝLETY

4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V RYTMU

11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA SPŘÁTELENÉHO KLUBU  
Z FRYŠTÁKU

18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA ZE SLUŠOVIC DO KAŠAVY

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29
tel. 575 570 744

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO VELEHRADU

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

2. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
SETKÁNÍ SENIORŮ PŘI CIMBÁLU
Vstup a občerstvení zdarma.

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODHAJSKÁ

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ  
ČČK ZLÍN

tel. 603 492 431

16. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHAJSKÁ

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz 
tel. 732 804 937

8. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA - PETR CAGAŠ: VESMÍRNÉ POČASÍ 
ANEB POLOJASNO, MÍSTY SLUNEČNÍ BOUŘE

20. září – 23. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20. září v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA - DOMINIKA HRŇOVÁ: INTERNA

22. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA - IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD 
ZLÍNEM 1 – ZÁŘÍ, ŘÍJEN
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kultura, sportpřehled akcí v září
25. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: TREKING V ALPÁCH
Cestopisná přednáška o trasách Alta Via 1 a 2 v národním parku 
Gran Paradiso, a v oblasti Mt. Blancu.

26. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÁ NOC VĚDCŮ 2014
Celoevropská akce zaměřená na přiblížení vědy veřejnosti, do které se 
zapojují prakticky všechny astronomické instituce v České republice. 

19. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INFORMATIVNÍ SCHŮZKA - ASTRONOMICKÉ 
KROUŽKY
Nabídka kroužků pro zájemce o astronomii od 11 let.

po, st, pá 20 – 23 hod. za příznivého počasí . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: 10 - 18 hod.

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVŇÁČCI, HURÁ DO ZOO
Dětská vstupenka a malý dárek zdarma.

6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN SUPŮ

14. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IV. ROČNÍK TURNAJE V PÉTANQUE
Do turnaje se mohou zapojit návštěvníci, kteří sestaví trojčlenné 
družstvo a na webu zoo vyplní přihlášku.

13. - 14. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKOVÝ ZÁMEK
Víkendová prohlídka s průvodci v dobových kostýmech a  speciál-
ním programem pro rodiny s dětmi.

19. - 22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZKVETLÝ ZÁMEK
Podzimní květinová aranžmá zámeckých interiérů.

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTEVŘENÍ NOVÉ EXPOZICE ZÁTOKA REJNOKŮ

26. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ PROHLÍDKY ZOO A ZÁMKU LEŠNÁ

víkendy, státní svátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

1. září v 9 – 11 a 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

3. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN I. DÍL TRILOGIE

4. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN II. DÍL TRILOGIE

5. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
D. GOMBÁR: HUGO KARAS

17. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, Malá scéna
18., 19., 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN III. DÍL DIVADELNÍ TRILOGIE

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

PŘIDĚLENÍ ROZVRHU HODIN
1. září 9 – 11 a 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ, TANEČNÍ A LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ 
OBOR 

3. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  zrcadlový sál
HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA (PŘEDŠKOLNÍ 
DĚTI)

2. září 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  míst. č. 8
PŘÍPRAVNÉ STUDIUM

1. září 9 – 11 a 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V tuto dobu proběhne i dodatečný zápis do hudebního oboru 
na zobcovou flétnu, trubku, lesní roh, zpěv a kytaru. 

VÝTVARNÝ OBOR 
tř. Svobody 835, Malenovice, tel. 577 103 496 (za obchodem 
TESCO expres)

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.inext.
cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

1. - 5. září 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DODATEČNÝ ZÁPIS
Do výtvarného a tanečního oboru a přípravného studia hudebního oboru.

1. září 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V HUDEBNÍM  
A VÝTVARNÉM OBORU

2. září 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ VÝUKY TANEČNÍHO OBORU

3. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ VÝUKY LITERÁRNĚ DRAMATICKÉHO 
OBORU

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ KDYŽ JSME 
OSTROUHALI PASTELKY

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ ČÁRYMÁRY  
A TISKYOTISKY

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

1. září 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU A DOMLUVA 
ROZVRHU V HUDEBNÍM A VÝTVARNÉM OBORU

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA
www.yamahazlin.cz, tel.: 603 876 760

3. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . 4. a 5. ZŠ Havlíčkovo nábř.
4. září 13 – 17 hodin . . . 16. ZŠ Okružní, SŠPS Zlín, Česká
5. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. ZŠ Dřevnická
ZÁPIS

koncerty  � � � � � � � � � � � 
6.z áří v 18 hod. . . . kostel Narození Panny Marie ve Štípě
TRIO ARS ANIMAE
Koncert duchovní hudby.
www.zlin.charita.cz, https://www.facebook.com/CharitaZlin

9. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VARHANNÍ KONCERT  
Dvě velké Toccaty a Fugy J. S. BACHA
Varhany Ludvík Šuranský; vstupné dobrovolné.

9. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
F DUR JAZZ BAND
tel. 603 240 882, www.facebook.com/zelenacovasopa

18. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
STAŘÍ PSI
tel. 603 240 882, www.facebook.com/zelenacovasopa

20. září ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří
KONCERT NA HRADĚ MALENOVICE
Hudba raného a vrcholného baroka. Renata Šňupíková – barokní 
zobcové flétny, Jana Grossmannová – traverso, Anna Jandásková 
– barokní violoncello. Pěvecký sbor Cantica Laetitia Zlín zazpívá 
skladby především 20. a 21. století.

26. září ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
BRAINSTORM, ALESTORM, TROLDHAUGEN
Metalový koncert. tel. 577 432 580, www.mastersofrock.cz

27. září ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
AXEL RUDI PELL, REBELLIOUS SPIRIT
Kytarový virtuos a jeho hard rocková - heavy metalová kapela
tel. 577 432 580, www.mastersofrock.cz

28. září v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT SMÍŠENÉHO 
PĚVECKÉHO SBORU HODONÍN
Duchovní skladby staletí, koncert pro varhany a trubku Pavla J. Vej-
vanovského, 6 moravských dvojzpěvů Antonína Dvořáka v úpravě 
Leoše Janáčka pro smíšený sbor. Vstupné dobrovolné.

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
MEDITATIVNÍ KONCERT S HARFOU

30. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HUDBA FRYŠTÁK – ROCK – BLUES
tel. 603 240 882, www.facebook.com/zelenacovasopa

3. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY
Slovenský krestanský spevácký zbor Krédo – Viruju.

4. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . štípský kostel
KONCERTNÍ ADORACE V RÁMCI POUTI VE ŠTÍPĚ
Slovenský krestanský spevácký zbor Krédo – Viruju.

taneční školy� � � � � � � � 
 ■DANCE STUDIO STARLIGHT

Dlouhá 4309, nad prodejnou Wimers, 2. patro
www.starlightdance.cz, tel. 776 194 707

od 1. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBORY A ZÁPISY DO VŠECH ODDĚLENÍ TANCE
Taneční hodiny pro dospělé a seniory, pro mládež a základní pohy-
bové průpravy. Taneční obchod znovu otevřen.

 ■TANEČNÍ ŠKOLA ORIENTÁLNÍ TANCE 
JANA

nám. Míru (budova pošty),
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

týden od 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOŽNOST VYZKOUŠENÍ LEKCÍ TANCE ZDARMA
Kurzy orientálního tance pro začátečníky i pokročilé, Bollywood, Dance 
Fusion, Tribal Fusion, Street dance, Burlesque.Výuka hry na darbuku.

 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI
tel. 577 210 318, 777 283 877, www. medilkovi.cz

do 30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury 13 – 17 hod.
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2014

 ■DĚTSKÉ SPORTOVNÍ CENTRUM 
KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN

Zápis telefonicky na tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz.
Všestranná pohybová výuka v oborech: Taneční školička Koťata 
(3 - 8 let) a Sportovní školička Kocouři (3,5 - 8 let)

kurzy, kroužky  � � � � � � 
24. září od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PLETENÍ Z PEDIGU – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

23. září dopoledne . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA – ZAČÁTEČNÍCI, MÍRNĚ POKROČILÍ
V případě zájmu nabízíme v průběhu kurzu hlídání dětí.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

od 25. září po, čt 16.30 – 18 a 19 – 20.30 hod. Bartošova 40
KURZY MEDITACE
www.zlinmeditace.cz

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

září - prosinec, út, st 19 - 20 hod. . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
KURZ JÓGY PRO ŽENY
e-mail: mabu.joga@seznam.cz, tel. 736 451 158

po 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ Malenovice
út 19 – 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ
AEROBIC MIX
tel. 731 664 774, www.facebook.com/aerobikmalenovice

út 17 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Gemini, Pančava 360
INTRO JÓGA

út 18.30 – 19.45 a čt 15.45 – 16.45 hod. . . . . . . Gemini, 
Pančava 360
VITAL JÓGA
tel. 739 356 127
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přehled akcí v září kultura, sport
po  v 18.45  čt v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com 

po 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury, 2. p.
čt 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX/DANCE AEROBIK
STEP AEROBIK
Aerobik Veronika Zlín, tel. 603 105 863

po, st v 9 hod., denně v 17.20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES GYM

úterý v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES - MUŽI

dopoledne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES PRO REHABILITACE
Anna Petrášová, Kvítková 248, tel. 604 785 025

út v 10, st v 16.30, pá v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
po v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malenovice, 11. ZŠ
st v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .DDM Astra, Jižní Svahy
JÓGA ZLÍN
www.jogazlin.cz, tel. 777 117 116

po v 18 – 19 a 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
st 18 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ
PILATES

út 18.15 – 19.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
PILATES VELKÉ MÍČE

út 19 – 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ
MIX - AEROBIK
tel.776 184 959

od 10. září st 16.20 – 17.20 hod. . . . . . hala Euronics, Cat
NENÁROČNÉ JÓGOVÉ CVIČENÍ PRO (NEJEN) 
DŘÍVE NAROZENÉ
e-mail: dobrakunderova@seznam.cz

od 10. září, st v 18 hod. . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45 LET
tel. 737 885 838, e-mail: z.velesikova@seznam.cz

JÓGA PRO ŽENY I MUŽE
tel. 737 885 838

 ■BĚH
6. září v 8.30 hod.  . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!

14. září v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
½ MARATON ZLÍN
www.cs.srichinmoyraces.org/pul_maraton_zlin

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAROSLOVANSKÝ MOHYLNÍK - TABARKY
13 km, odjezd vlakem z Otrokovic do Kroměříže v 6.49 hod., dál 
busem do Kostelan.

6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA HUZOVSKÝM ŠKOPKEM
11-50 km, cyklo 15-100 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 6.15 hod. 
přes Olomouc do Babic u Šternberka.

7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PEGMATITOVÁ ŽÍLA
14 km, odjezd do Rokytnice u Přerova vlakem v 7.42 z Otrokovic.

10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTÍPSKÉ LETIŠTĚ
13 km, nástupní místo Příluky u rest. Přístav v 8 hod.

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUSAVSKÝMI KOTÁRY NA KOLE I PĚŠKY
10-50 km, cyklo 25-50 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 6.46 hod. 
do Holešova, start v sokolovně.

14. – 20. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOLOMITY
tel. 721 600 804, e-mail rokriza@seznam.cz a v klubové skříňce.

14. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POUSTEVNÍČEK
12, 16 km, odjezd vlakem do Kroměříže v 8.15 hod. z Otrokovic.

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHUSLAVICKÁ PADESÁTKA
10-50 km, odjezd vlakem do Bohuslavic nad Vláří z Otrokovic v 8.09 hod.

20. a 21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY
V sobotu vrcholy Studený a Kykula, v neděli kóty Za Dvory a Barák, 
kontroly 10 - 15 hod.

21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RADÍKOVSKÁ PEVNŮSTKA
12 km, odjezd vlakem do Hrubé Vody z Otrokovic v 8.15 hod.

24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSOKÝ GRÚŇ
14 km, odjezd do Držkové z AN ve Zlíně v 7.10 hod.

 27. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ PUTOVÁNÍ VALAŠSKEM
10-25 km, cyklo 45 a 85 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 7.55 hod. 
do Val. Meziříčí.

28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
90 LET MASARYKOVY CHATY NA BESKYDĚ
Odjezd vlakem z Otrokovic v 5.38 hod. do Rožnova p. R., dál bus.

28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RYBÍ PŘECHOD – TIP MĚSÍCE
13 km, odjezd do Zaječí vlakem z Otrokovic v 7.45 hod.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz
DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 1. září 16 – 20 hod.

50M KRYTÝ  BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 1. září otevřeno 6 - 11/16 – 21 hod.

sportovní pozvánky� � � 
 ■RAGBY

www.zlin.rugby.cz.

21. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
RC ZLÍN – RC OLOMOUC (1. LIGA RAGBY MUŽI)

různé � � � � � � � � � � � � � � 
13. a 20. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústí - Velké Karlovice
CYKLOZÁJEZDY PRO RODIČE S DĚTMI
tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

1. září 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . tělocvična Zálešná 4069
NÁBOR DO JUDA – DĚTI 6 – 8 LET
Sportovní kluby policie Zlín, oddíl Juda, tel. 736 114 621, 603 178 865.

15. a 17. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Akademie karate Zlín
NÁBOR KARATE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Vhodné pro muže i ženy; věk 5 - 55 let.
Rezervace míst na www.karate-zlin.cz, tel. 777 774 544

11. září v 17.30 hod.  . . . . . nově ul. Javorová, nad školkou
NÁBOR - WORLD ASSOCIATION OF KARATE JUTSU!
Určeno dětem od 6 let, mládeži a dospělým.
Karel Boršek, www.karate-jutsu.wz.cz, tel. 603 282 086

po, pá v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . těl. 16. ZŠ J. Svahy
NÁBOR DO ŠERMÍŘSKÉHO KLUBU
Pro děti od 8 let. www.skzlin-klubsermu.estranky.cz

září út, čt 16.30 – 18.30 hod. . . . . . . . . . . tělocvična Jílová
NÁBOR JUDO, JIU-JITSU
A. Skládalová, tel. 730 890 058

od 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA PLAVÁNÍ DĚTÍ
Neplavec - cvičný bazén, mírně pokročilý - 25 m bazén na šířku, po-
kročilý -25 m bazén (2x týdně), klubové plavání - 50 m bazén.
www.zlinswim.cz,  nebo tel. 731 621 637.

 ■PŘEHLED CVIČEBNÍCH HODIN 
ASPV SK ZLÍN

Tel. 732 161 368., www.aspv-sk-zlin.wz.cz. Zahájení 8. září

4. ZŠ ZÁLEŠNÁ
Rodiče a děti po 17.30 – 19.00, Nejmladší žactvo po 17.30 – 
18.30, „MIX“ pro aktivní seniorky po 18.30 – 19.30, 
Malá kopaná po 19.30 – 21.00, Malá kopaná pá 20.30 – 
21.30

17. ZŠ – JIŽNÍ SVAHY
Volejbal mixy pá 19.00 – 20.30

2. ZŠ – LETNÁ
Ženy – aerobik, zdravotní TV po 18.45 – 19.45, Rodiče a děti 
čt 17.00 – 18.00

SOKOLOVNA PRŠTNÉ
Muži+dorost – rekreační sport po 19.00 – 20.00, Ženy –  
aerobik po + čt 20.00 – 21.00, Senioři - zdravotní TV+rekr. 
sport po 17.00 – 18.00, Šerm čt 17.00 – 18.30 

MATEŘSKÁ ŠKOLA LOUKY
Zdravotní TV po 18.00 – 19.00, Ženy - aerobik čt 18.00 – 
19.00

BENEŠOVO NÁBŘEŽÍ 1739
Ženy – owerbally, zdrav.TV po, čt 19.00 – 20.00, M+Ž - cvičení 
s pruž. tyčí čt 10.00 – 11.00

SENIOR KLUB PODHOŘÍ
Ženy – Aerobik, zdrav. TV po 19.30 – 20.30, OSTEO Aerobik 
čt 18.30 – 19.30

6. ZŠ – BARTOŠOVA ČTVRŤ
Muži – volejbal út 19.30 – 21.00, Muži+ženy - volejbal mixy 
st 19.30 – 21.00, 
Muži+ženy - volejbal mixy pá 18.00 – 19.30

9. ZŠ – ŠTEFÁNIKOVA
Seniorky - zdravotní TV čt 18.00 – 19.00

MŠ KUDLOV
Cvičení s gym. míči - zdravotní TV po 19.00 – 20.00, RS-stolní 
tenis muži st 18.00 – 19.00

3. ZŠ – LESNÍ ČTVRŤ
Seniorky – zdravotní TV po 18.45 – 19.45

Děti se budou učit 
bezpečnosti
Akci pro děti zaměřenou na bezpečnost 
připravilo na pátek 26. září statutární měs-
to Zlín. Odpolední program s názvem „Zlín 
dětem“ aneb 3. ročník bezpečnostně vzdě-
lávací akce pro děti a mládež se uskuteční 
od 15.00 do 18.00 na hřišti 16. ZŠ na ulici 
Okružní. 
V tříhodinovém programu se děti setkají 
s profesionály z řad policie, hasičů, vojáků, 
BESIPu nebo zdravotníků, kteří je seznámí 
se způsoby své práce. Součástí akce budou 
soutěže o ceny, vystoupení žáků ze zájmo-
vých kroužků a ukázky výcviku dravců skupi-
ny Seiferos.



www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

EXKLUZIVNÍ DLAŽBY A OBKLADY 
ITALSKÉ ZNAČKY SANT’AGOSTINO

VÝPRODEJ ZÁSOB. 

SLEVY AŽ 60%

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

family grows
merano

nová prodejna  OC DOMUS - přízemí

PRODEJNA ŽELEZÁŘSTVÍ

a VODO-TOPO-ELEKTRO

Tř. Tomáše Bati 283, 761 12 ZLÍN

tel.: 577 692 167, e-mail: zelezarstvi@zliner.cz

PŘEPRAVKY

cena
od
69,- Kč

BAREL
     50l 

cena
od

359,- Kč
Akce platí do 30. 9. 2014 nebo do vyprodání zásob.
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město zlín a na závěr

Blíží se uzávěrka 
fotosoutěže
Necelý měsíc zbývá do uzávěrky letní foto-
soutěže, která je součástí Mezinárodního 
festivalu outdoorových filmů. 
O hodnotné ceny se soutěží ve dvou katego-
riích Krajina nebo Outdoorové sporty, a pro 
zapojení do fotosoutěže je třeba dodržet 
termín odevzdání fotek do 21. září a další 
podmínky. Ty jsou k dispozici na www.zlin.
eu. Letošní festival se ve Zlíně koná 6. až 9. 
listopadu.

Knihovna primátorů 
Zajímá vás, jaké knihy dostávají od návštěv 
či na návštěvách zlínští primátoři? Pokud 
ano, můžete se s nimi seznámit a dokonce si 
je i přečíst. Město Zlín totiž věnovalo Krajské 
knihovně Františka Bartoše ve Zlíně zajíma-
vé knihy a originální dokumenty, které budou 
od 4. září vystaveny v takzvané Knihovně pri-
mátorů. Po skončení úvodní výstavy zůsta-
nou knihy i nadále k dispozici čtenářům. 
Stanou se totiž součástí knihovního fondu. 
Do krajské knihovny zamířily z kanceláře 
primátora přes dvě stovky knih. „Jde o dary, 
které dostávali moji předchůdci v úřadu i já 
sám. Za ty roky jich je docela dost,“ prohlásil 
současný primátor Zlína Miroslav Adámek. 
„Jde o kvalitní literaturu. Byla by škoda, kdy-
by tyto knihy byly jen založené na radnici. 
Své čtenáře si určitě najdou,“ nepochybuje 
primátor. Žánrově jsou knihy, které dostali 
zlínští primátoři, velmi rozdílné. Jsou mezi 
nimi například obrazové publikace z part-
nerských měst, díla vážící se ke Zlínsku či Va-
lašsku, nechybí ani literatura faktu, zabýva-
jící se například problematikou firmy Baťa. 
Část knih je cizojazyčná. „Jsme městu Zlínu 
za tento dar velmi vděční. Do našeho fondu 
se nyní dostanou knihy, které by knihovna 
ani jinak nemohla získat,“ uvedla ředitelka 
Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně 
Zdeňka Friedlová. Krajská knihovna Františ-
ka Bartoše ve Zlíně se nachází v 15. budově 
14|15 BAŤOVA INSTITUTU. Knihovna primá-
torů města Zlína v ní bude zpřístupněna ve-
řejnosti v průběhu září. Více na www.kfbz.cz.

Automotoklub Zlíňačka 
Na přelomu srpna a září se ve Zlíně koná 
tradiční automobilová soutěž Barum Rally.  
Letos je to již 44. ročník. Na dobu před 
čtyřiceti lety, kdy ještě po ulicích nejezdilo 
tolik aut, vzpomíná Marie Sukupová, zakla-
datelka Automotoklubu Zlíňačka. Ženský 
automotoklub byl v tehdejším Českoslo-
vensku raritou, a tak se dostal například 
i do vysílání Českého rozhlasu a do tisku. 

Automotoklub Zlíňačka vznikl v roce 1974. 
V té době Marie Sukupová ovdověla. Byla 
výbornou řidičkou a dojížděla pravidelně 
do Svazarmu na prohlídky a údržbu vozu. 
A právě pracovníci Svazarmu ji inspirovali 
k založení klubu pro ženy, které jsou osa-

mělé a vlastní řidičský průkaz, aby se moh-
ly scházet, sdělovat si navzájem své zku-
šenosti a provádět svépomocí údržbu auta. 
„Na výzvu v tisku se začaly přihlašovat že-
ny-řidičky, které byly bez partnera a chtěly 
se zdokonalovat v samostatné jízdě za kaž- 

dého  počasí  a  na  delší  vzdálenost.  Sešlo 
se jich opravdu hodně a stále se přidávaly 
další.  Vymyslely  název  Automotoklub  Zlí-
ňačka a já jsem byla zvolena jeho předsed-
kyní. Pod záštitou Svazarmu, který umožnil 
používat místo na schůzky a dal k dispozici 
dílnu k údržbě, začala bohatá činnost klu-
bu,“ uvedla  Marie Sukupová.

Konaly se odborné přednášky a besedy, 
řidičky pravidelně na jaře vyrážely na jízdy 
zručnosti, v zimě pořádaly školu smyků. 
Jezdily na společné výlety s dětmi, pořádaly 
soutěže. Marie Sukupová byla hlavním „hy-
batelem“ všech těchto aktivit. Předsedkyní 

AMK byla do roku 1985, kdy kvůli svému 
špatnému zdravotnímu stavu předala před-
sednické křeslo Věře Úlehlové, ale i potom 
zůstala klíčovou osobou autoklubu, hlav-
ní iniciátorkou činností až do zániku klubu 
v roce 1990, kdy se AMK zařadil pod Sva-
zarm. Bývalé členky se dál scházejí. Napo-
sledy v únoru 2014, kdy v klubu Marie Suku-
pová slavila devadesáté narozeniny.  [red]

Z činnosti AMK Zlíňačka. / foto: archiv klubu 

Z činnosti AMK Zlíňačka. / foto: archiv klubu

Z činnosti AMK Zlíňačka. / foto: archiv klubu

Z činnosti AMK Zlíňačka. / foto: archiv klubu

Z činnosti AMK Zlíňačka. / foto: archiv klubu

Z činnosti AMK Zlíňačka. / foto: archiv klubu



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Získejte 
balíček výhod 

při absolvování 
kombinovaného testu 

v našem centru
Více informací na 
www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Poliklinika Zlín (4. patro), 
telefon:  606 780 317,  577 645 172

Podrobnější informace 
tel. 577 007 444   |   js@gjszlin.cz   |   www.gjszlin.cz

NABÍZÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM  
ANGLICKÉHO JAZYKA 

 � 20 vyučovacích hodin týdně, statut studenta

 � příprava na mezinárodní zkoušky PET, FCE, CAE

CELOROČNÍ ODPOLEDNÍ KURZY  
(ZÁŘÍ – ČERVEN)

angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština, čínština

NOVĚ ukrajinština, norština
 � kurzy všech jazykových úrovní od začátečníků po pokročilé

 � přípravné kurzy k mezinárodním zkouškám

 � Cambridgeské zkoušky (PET, FCE, CAE), Zertifikat Deutsch

 � konverzační kurzy s rodilým mluvčím

 � výuka vedena kvalifikovanými lektory

 � učebny vybaveny interaktivními tabulemi a dotykovými                                                    
 obrazovkami

TERMÍNY PRO ZÁPIS: 25. srpna – 5. září 2014

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN



* Vkladový účet s výpovědní dobou vkladu jeden měsíc a úrokovým bonusem za dlouhodobé spoření.
Zhodnocení 4,1 % odpovídá vkladu 100 000 – 9 999 999,99 Kč po uplynutí zvolené doby vázanosti 24 měsíců. 

Spořte výhodně s účtem Bonus+

• Bonus při dodržení sjednané fi xace 

• Možnost výběru bez sankce

• Možnost sjednání on-line

zhodnocení až 

4,1 %*Zvýšili jsme úrokové sazby

doby vázanosti 24 měsíců. Zhohodnocení 4,1 % odpdpovídá vvkkladu 100 000  9 999 999,999 Kč po uplynutí zvolené d

více na www.mpu.cz  I  800 678 678

Ohleduplnost k životnímu prostředí i k Vašemu rozpočtu Vám přináší Octavia 
vybavená motorem 1,4 TSI/81 kW G-TEC. Vůz jezdí na benzin i na stlačený 
zemní plyn (CNG), který představuje oproti běžným palivům mnohem „zelenější” 
alternativu. CNG se tankuje do dvou bezpečně uložených nádrží. Navíc je tu
plnohodnotná 50litrová nádrž na benzin, takže ujedete až 1 330 km bez zastávky 
u čerpací stanice. A cena vozu? Již od 433 900 Kč. Náklady na provoz si můžete
spočítat na online kalkulačce na octaviagtec.cz.

Objednejte si u nás ekologickou a ekonomickou zkušební jízdu.

Nová ŠKODA Octavia G-TEC

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín

Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVERSIMPLY CLEVER

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Octavia G-TEC: 5,4 l (CNG 5,4 m3)/100 km, 127 (CNG 97) g/km

NOMICKÁ
LOGICKÁ
NOMICKÁ
LOGICKÁEKOEKO

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


